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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

LIETUVIŲ KONFERENCIJA 
SLA KUOPŲ ŽINIAI Jau Bombardavo ir Romą PUSĖTINAI GERA SLA KETVIRTO 

VAJAUS PRAĖJUSI SAVAITĖ
Kaip SLA nariai, veikėjai ir kuopų viršininkai bus 

jau patėmiję iš pranešimu laikraščiuose. Amerikos Lie
tuviu Taryba, kuri atstovauja musu išeivija Amerikoje, 
būtent visas tris patriotingai ir demokratiniai nusista
čiusias srioves: katalikų, sandariečių ir socialistų, į ku
rią buvo kooptuoti ir musų didžiausių Susivienijimų 
pirmininkai, tai yra ALRKS pirmininkas Šimutis ir 
SLA pirmininkas adv. Bagočius, šaukia rugsėjo 2—3 
dd., šių metų. Pittsburgh, Pa., Amerikos lietuvių tautinę 
konferenciją.

Man nereikia čia argumentuoti apie reikalingumą 
arba svarbą šios konferencijos. Žemės tautų istorijoj 
vargiai bent kada buvo tokie svarbus Įvykiai ir taip 
greit besimainanti nuotikiai, kokius mes dabar pergyve
name. Musų lietuvių tautos likimas — tautos iš trijų- 
keturių milionų, kada karo laukuose desčtkai milionų 
jaunų žmonių žūsta — pasaldini yra nesvarbus. Bet 
mums svarbus: po šiam karui ar bus Lietuva ir lietuvių 
tauta t Atsakymą duoti gali tiktai lietuvių tautos ainiai, 
lietuvių kilmės Amerikos piliečiai.

Todėl visos SLA kuopos, kaip ir kitos Amerikos lie
tuvių patriotinės ir demokratiniai nusistačiusios organi
zacijos, rugpjūčio mėnesy išrinkite delegatus Į Pitts
burgh© konferenciją.

ALT nustatė sekančias taisykles delegatų rinkimui: 
‘’Draugijos, kuopos, kimba i ir tt., po 1 delega

tą. Draugija ar kuopa turinti virš 100 narių, ren
ka be to dar po vieną delegatą nuo kiekvienų «50 
narių”.
Taigi prašau, išpildymui musų Susivienijimo už- 

brieštų tikslų būti lietuvių rautos sargyboj, visas kuopas, 
pagal savo geriausią išgalę, išrinkti ir pasiųsti Į Pitts
burgh© konferenciją tiek delegatų, kiek Amerikos Lietu
vių Tarybos nustatyta tvarka leidžia. Aišku, tai musų 
tautos gyvybės klausimas. Ten mes nutarsime, ką ir 
kaip ved' i. kad pasibaigus šio karo žudvnėms, lietuviai 
dar galėtų būti laisvi, o ne vergai bent vieno iš savo kai
mynų.

Žinau, kad Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienijimo, Amerikos Lietuvių Sandaros, Tėvynės My
lėtojų Draugijos kuopos ir kitos demokratiniai, lietuviš
kai nusistačiusios kuopos ir organizacijos — neatsižvel
giant Į laiko trumpumą, bet turint minty momento svar
bą (nes dar šiemet galimas daiktas, kad “ašis” bus su
triuškinta ir taikos konferencija įvyks!) — mes lietu
viai turime budėti ir pareikšti civilizuotam pasauliui, 
kad musų tautos noras yra būti laisva ir nepriklausoma.

Sekite žinias laikraščiuose, kur siųsti mandatus ir 
kur bus konferencijos posėdžiai. (Amerikos Lietuvių 
Tarybos pranešimas telpa penktame puslapy. — Red.)

F. J. BAGOCIUS,
SLA prezidentas.

Italija Puolama iš Oro
Iš Londono pranešama, kad 

sąjungiečių didžiosios oro ata
kos be perstojo naikina Ita
lijos geležinkelius Italijoje ir 
Sicilijoje. Sakoma, kad daug 
geležinkelių sunaikinta taip, 
kad vargiai “ašis” begalės 
juos naudoti laike šio karo.

Fotografijos parodo, kad 
nepaliaujami puolimai iš oro 
per ištisą praeitą savaitę jau 
sunaikino ištisą geležinkelių 
liniją tarpe Palermo ir Syra
cuse, užblokavo didžiąją liniją 
iŠ Massina į Catania ir per
kirto didžiausią geležinkelių 
liniją tarpe Messina ir Paler
mo, kuri sueina su labai svar
bia Catania linija.

Amerikos “Liberator” bom
bonešiai išmetė bombas tiesiai

Seks Gen. Sikorskio Politiką
Liepos 15 d. naujas lenkų i 

premieras S. Mikolajczyk iš 
Londono pranešė, kad lenkų 
valdžia seks velionio Sikors
kio politiką, ir kad lenkų gru
pėms užsieny pavyko susitar
ti del valdžios. Spėjama, kad 
ši valdžia dės pastangas at
naujinti santikius su Rusija.

Lenkų kariuomenės vadu 
paskirtas gen. Sosnkowski, o 
gen. Kukiel — karo ministe- 
riu. Gen. Sosnkowski buvo 
Lenkijos vice prezidentu, bet 
iš tų pareigų atsistatydino.

Vidaus reikalų ministeriu 

ant didžiosios geležinkelių li
nijos į pietus nuo Reggio Ca- 
labrią ir ant pietinio San Gio
vanni punkto pačioje Italijo
je

Liepos 19 dieną sąjungiečių 
bombanešiai smarkiai bombar
davo Italijos sostinę Romą, 
liesdami vien tik karo pramo
nės ir komunikacijos punk
tus. Bombanešiai išmėtė lape
lius, pasisakant, kad nebus 
liesta šventovės, paminklai 
Romoje bei Vatikanas. Sako
ma, kad didžiausias Italijos 
uostas Naples jau paverstas j 
griuvėsius.

Kaip ilgai Italija atsilaikys, 
jei ir toliau bandys prieš di
delių sąjungiečių spaudimą at
silaikyti?

prem. Mikolajczyk paskyrė 
Wl. Banaczyk, kuris yra vals
tiečių partijos žmogumi. Vice 
premieru paskirtas Jan Kwa- 
pinski, žinomas lenkų socialis
tų veikėjas. Jis taipgi valdys 
laivininkystės, prekybos ir 
pramonės ministerijas. Jan 
Stanczyk valdo darbo minis
teriją.

Vėl. gen. Sikorskis palaido
tas liepos 15 d. Londono kapi
nėse. Laidotuvėse dalyvavo 
nemaža lenkų didunijos ir 
Anglijos premieras W. Chur
chill. šr

Sicilijos Invazija 
Eina Skubiai

Robert P. Paterson, karo 
sekretoriaus Stimpson pagel- 
ninkas, praeitą savaitę pareiš
kė, kad Sicilijos užkariavi
mas eina daug greičiau, negu 
iš pradžių buvo tikėtasi. Jis 
pranašauja visuotiną Sicilijoje 
laimėjimą.

Jis taipgi atžymėjo, kad 
sąjungiečių nuostoliai iki šiol 
esą mažesni, negu buvo tikė
tasi. Bet jis perspėjo, kad dar 
turės Įvykti dideli mūšiai.

Jis pareiškė, kad “sąjun
giečių pasisekimas Sicilijoje 
gal priduos naujų vilčių pa
vergtai Europai, bet tikras ka
ras dar tik prasideda. Laimė
jimas užtikrintas, bet dar ims 
laiko jį realizuoti. Sicilija dar 
kur kas toli nuo Romos, Ber
lyno ir Tokyio”.

Sulig jo spėliojimo, Sicilijo
je yra apie 300,000 priešo ka
riuomenės. Vokiečių esą apie 
60,000. Tai pačiai kariuome
nei gali padėti dar ir kariuo
menė, atgabenta iš Italijos.

Gausime Kiek Mažiau 
Kenuotų Daržovių

Maisto administracija Wa
shingtone paskelbė, kad nu- 
skyrusi civiliniams gyvento
jams mažesnį kiekį kenuotų 
daržovių ir sriubų. Sulig da
bartinio kiekio, tos rųšies 
maisto porcijos bus sumažin
tos 15 nuošimčių: civiliniai iš
viso gaus 213 milionus dėžių 
mažiau, palyginus su pirmiau 
gautomis 278 dėžėmis, ką gau
davo 1942 metais.

Tuo tarpu maisto adminis
tracija namo, kad šiemet žmo
nės daugiau maisto patys 
prisikenuos namie. Taipgi ne
numatoma, kad butų reikalo 
racionuoti drabužių pardavi
mą. Amerikoje yra užtektinai 
audinių, kurių gali užtekti ka
reiviams ir civiliniams.

Taip yra pareiškęs Karo 
Produkcijos-Tarybos pirminin
kas D. Nelson.

Gal Registruos 
Visas Moteris

Suvienytų Valstijų kongreso 
žemesniųjų rūmų komisija no
rinti pravesti įstatymą, sulig 
kurio butų registruojama vi
sos krašto- moterys. Sakoma, 
kai tik pasibaigs kongresma- 
iių atostogos, komisija pradės 
klausinėti valdžios ir visuome
nės atstovus, kas liečia tą į- 
statymą. •

Įstatymo sumanymas re
gistruoti visas krašto moteris 
jau senai paruoštas, bet iki 
šiol buvo atidėliojamas. To į- 
statymo autoriai mano, kad 
jis leistų vyriausybei mobili
zuoti netik vyrus, bet ir mo
teris įvairiems karo pramonės 
ir ūkio darbams. Kaip ir pri
prastai, del šio sumanymo, 
gali būti, kongrese kils nema
ža ginčų ir plačių diskusijų.

ANGLIAKASIAI GAL SU
GRĮŠ Į AFL UNIJĄ

Daniel Tolin New Yorke 
pareiškė, kad liepos 20 d. 
Amerikos Darbo Federacijos 
komitetas svarstys angliaka
sių unijos prašymą leisti jai 
sugrįsti į Amerikos Darbo Fe
deraciją. Komiteto valdyba 
pasiuntė J. L. Lewisui pakvie
timą dalyvauti tos dienos po
sėdy.

ŽINIOS-ŽINELĖS
Š. Afrika. — Liepos 19 die

ną Amerikos ir Anglijos bom- 
i banešiai smarkiai bombardavo 

Italijos sostinę Romą. Bom
bardavimas įvyko dienos me
tu. Bombarduota karo pramo
nės ir geležinkelių centrai. 
Paskutiniu laiku, mat, iš Ro
mos labai daug karo medžia
gos siųsta į Siciliją ir Sardi
niją. Kad sulaikius tos me
džiagos siuntimą, nebuvo ki
tos išeities, kaip bombarduoti. 
Sąjungiečių lakūnai per kelias 
savaites buvo specialiai lavi
nami, kad palietus tik karo ir 
komunikacijos centrus, palie
kant bažnyčias, šventvietes ir 
vertingus budinkus. Taip ir 
įvyko, nors naciai-fašistai sa
ko, kad viena bazilika suža
lota. Vatikanas visiškai nepa
liestas. Padaryta didelių nuos
tolių ir gerokai apgenėtas fa
šistų lizdas; ta pati vieta, iš 
kur buvo užkomanduota durti 
Francijai į pečius ir iš kur 
Amerikai bei civilizuotam-de- 
mokratiškam pasauliui Italija 
paskelbė karą. Italai skelbia, 
kad 116 žmonių užmušta ir 
1,659 sužeista.

Š. Afrika. — Sąjungiečių 
jiegos Sicilijoje žygiuoja pir
myn ir jau daugiau, kaip treč
dalis Sicilijos sąjungiečių ran
kose. Šitai rašant, liepos 20 
d. ryte, amerikiečiai buvo 
užėmę Galtinesetta, kanadie
čiai—Piazza Armerina ir abe
jų jiegos žygiuoja link-vidurio 

i salos esamo svarbaus centro 
Enna. Anglai veržiasi link 
Katanijos, kur susitinka su 
stipria opozicija ir kur bene 
įvyks vienas didesnių musių. 
Bendrai Cilicija smarkiai pra
deda subįrėti. Sakoma, kad 
italų kariuomenė pradeda su
kilti, nes nenori kariauti, ir 
belaisvėn paimta apie 35,000 
priešų, jų tarpe 5 generolai.

Maskva. — Rusai smarkiai 
atmuša nacių puolimus Orei 
sektoriuje. Pranešimai nusako, 
kad tame sektoriuje rusai at
siėmę 130 apgyventų vietų ir 
liepos 19 dieną buvo tik pen
kios mylios nuo paties Orei.

Washington, D. C. — Šiau
rės Atlante sąjungiečių lėk
tuvai tikrai nuskandino du 
priešų submarinus, o aštuonis 
apdaužė, o gal ir nuskandino.

Martinique. — Naujas Mar
tinique salos gubernatorius, 
H. E. Hoppenot, praeitą savai
tę tvirtino, kad jo administra
cija visomis išgalėmis padė
sianti sąjungiečiams laimėti 
karą.

Pittsburgh, Pa. — Sveika
tos direktorius, I. Hope Alex
ander, pranešė, kad Pitts- 
burghe atsirado ligonis, ser
gąs šiltine. Tai pirmas .atsiti
kimas, kad šiltinė pasirodė 
šiame mieste.

Stockholm, Švedija. — Ita
lijos laikraštininkai stengiasi 
įtikinti savo gyventojus, kad 
Vokietija negali padėti ita
lams gintis nuo sąjungiečių, 
nes ji turi kariauti su rusais.

š. Afrika. — Gem. Eisen
hower įsteigė karo valdžią Si
cilijoje ir jos vadu paskyrė 
anglų gen. Alexander, kuris 
visųpirmiausiai panaikino fa
šistinį režimą.

Ottawa, Canada. — Čia lan
kėsi vyriausias francuzų ko- 
mandierius š. Afrikoje ir sa
vo kalboje atsišaukė į ameri
kiečius bei anglus, raginda- 

’ mas kuogreičiausiai įsiversti į 
j Franciją.

Bene Užmuštas 
Gen. Rommel

Londone gauta iš vokiečių 
slapto radio “Atlantic” prane
šimas, kad buk gen. Rommel 
esąs užmuštas. Sakoma, jis 
skrido į Siciliją ir buvęs są
jungiečių lėktuvų nušautas.

Toks pranešimas Vokietijo
je gautas iš Švedijos. Sako
ma, kai Rommelio lėktuvas 
lėkė, tai jį saugojo daug pa
lydovų lėktuvų. Bet anglų 
lėktuvams pavyko prasimušti 
pro palydovus ir jie nušovė 
tą lėktuvą, kuriame skrido 
gen. Rommel. Lėktuvas nu
kritęs jūron.

Tas pranešimas spėja, kad 
Rommelis skrido į Siciliją va
dovauti “ašies” jiegoms. Gen. 
Rommelis, tai tas pats vokie
čių “narsus” generolas, ku
ris prakišo Libiją ir vėliau 
buvo smarkiai supliektas Tu- 
nisijoje.

Prezidentas Sutaikė 
Besiginčijančius

Board of Economic Warfare 
vadovavo Suv. Valstijų vice 
prez. H. Wallace, o Recon
struction Finance Corpora
tion vadovavo prekybos sekr. 
Jones. Jau kiek laiko atgal 
šiedu vyrai susiginčijo: Wal
lace kaltino Jones už nesisten- 
gimą gauti iš užsienio tam tik
rų Amerikai reikalingų karo 
medžiagų, o Jones piktai per 
spaudą atsakė Wallace’ui. Tai 
nedavė gero įspūdžio, kuomet 
šiame svarbiame momente 
ginčinosi svarbias vietas už
imą pareigūnai.

Kad šį įvykį baigus, prez. 
Rooseveltas surado būdą: jis 
paliuosavo abu iš pareigų ka
ro medžiagoms parūpinti, į- 
steigė tam tikslui naują įstai
gą, kurią pavadino Ekonomi
nio Karo įstaiga, jos pirminin
ku paskyrė L. T. Crowley ir 
kaip Wallace, taip ir Jones ge
rokai apibarė.

Savo pabarime, prezidentas 
Rooseveltas pareiškė, kad jei 
ateity bent kuris karo įstaigų 
valdininkas ar valdininkai no
rės ir toliau per spaudą gin
čytis — jie turės pasitraukti 
iš savo pareigų.

Gavę tokią prez. Roosevel- 
to pasargą — Wallace ir Jo
nes susitaikė.

Jau Baigsis Kavos
. Racionavimas
Kainų administra t o r i a u s 

biuras iš Washington© praei
tą savaitę pranešė, kad ka
vos racionavimas baigsis pirm 
rugpjūčio 11 d. ir kad po to 
kavos užteks kiekvienam A- 
merikos gyventojui gerti, kiek 
tik norės.

Sakoma, kad Amerikoje ka
vos dabar randasi užtektinai 
ir todėl galima užbaigti jos 
racionavimą. Tik nauji sub- 
marinų veikimai Karibijos 
juroje galėtų pratęsti kavos 
racionavimą.

Prez. Rooseveltas kiek lai
ko atgal pareiškė, kad pasi
sekus kovai prieš submarinus 
busią galima panaikinti ka
vos ir cukraus racionavimą. 
Tačiau kainų administracija 
jaučia, kad kas liečia kavą, 
tai prezidentas buvęs perdaug 
optimistiškas.

Karo Bondsai padės 
Laimėti karą.

Kaip visiems, taip ir SLA Ketvirto Vajaus organi
zatoriams tenka pergyventi vasaros karščius. Bet ir lai
ke karščiu jie jieško prospektų ir gauna naujų narių. 
Nors gauna ir neperda ilgia u šia i. bet gauna nemažai. Pa- 
vvzdžiui. praeitą savaitę šeši organizatoriai gav<» dešimt* 
naujų narių. Pasekmingiausia praeita savaitė buvo se
seriai M. Tamulaitienei. kuri gavo tris narius, seseriai 
K. Katkevičienei ir K. F. Ernest, kurie gavo po du nau
jus narius. Brolis J. Aymanas jau turi gavęs dešimts 
narių. Kas pralenks broli J. Aynianą t

Praeitą savaitę organizatoriai nariu gavo sekamai:
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. — 3
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago. Ill.---------- 2
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.--------2
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.------------- 1
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.---------------1
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.---------- 1

PIRMAS LAIPSNIS

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARĮ V, KIEK 
UŽRAŠR APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIUKE

5 nariai ir $2,500 apdraudė* Prirašė
narių

i’žrašč 
apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.--------- __ 10 $4,250
A. Martin. 371 kp.. Cambridge, Mass. --------- 1.650
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. __ 7 1,200
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.------------- 6 3,750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------ 5 2.500

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.----- __ 6 1,600
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. ... 4 1,500
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada ------ __ 4 1,250
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.------------ 3 1,500
T. Valūnas, 153 kp.. Du Bois, Pa.------------- __ 3 1,500
K. P. Deveikis. 301 kp., Cicero, III.--------- - 3 1,500
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.------------- __ 3 1,000
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. — __ 3 1,000
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio ------- __ 3 350
V. Adomaitis, 13 kp., Minersville, Pa.--------- 2 1,000
P. P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich, 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.------------- 2 1,000
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.--------- __ 2 900
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark. N. J. ------ __ 2 750
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.--------- __ 2 650
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.--------------- 1 1,000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.---------- 1 1,000
A. Kričena. 110 kp., Plains, Pa. -------------- __ 1 1,000
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston, Pa.------------- __ 1 500
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa._____ 1 500
V. J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa.------- 1 500
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. _ 1 500
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.------- __ 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.--------- 1 5O0
H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y.----- __ 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa. ----- 1 500
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio------ __ 1 500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. __ __ 1 500
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass. ------ __ 1 500
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.________ _ 1 500
A. Kriaučialis, 318 kp., Worcester, Mass.___ __ 1 500
V. Stanuhonis, 23 kp., Shenandoah, Pa. ------ __ 1 250
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.___ __ 1 250
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa._______ __ 1 250
(Nepažymėta organiz.) 208 kp., Chicago, Ill. _ 1 150

Pasiuntė Italams Ultimatumą
Prez. Rooseveltas ir Angli

jos premieras W. Churchill 
liepos 16 dieną pasiuntė Ita
lijos gyventojams ultimatumą. 
Tame ultimatume jie liepia 
Italijos žmonėms nuversti fa
šistinį režimą, jei nori išveng
ti sąjungiečių jiegų mirtinų 
smūgių. ‘

Tą dieną visos sąjungiečių 
radio stotys itališkai kartoje 
minimą ultimatumą, o Ame
rikos ir Anglijos lakūnai iš
mėtė tūkstančius lapelių Ita
lijos teritorijoje. Ultimatume 
sako, kad sąjungiečių karo 
jiegos, vadovaujant amerikie
čiui gen. Eisenhower, kariauja 
Italijos teritorijoje. Tai esą 
tiesioginė pasekmė tos begė
diškos vadovybės, kurią italų 
tautai teikia Mussolinio ir 
fašistų režimas. “Mussolinis į- 
trąukė jus į šį karą šalia žiau
raus tautų laisvės naikintojo”, 
sako atsišaukimo lapelis. 
’’Mussolinis manė, kad Hitle
ris jau laimėjo karą, tai ir 
įtraukė visą italų tautą į tas 
skerdynes. Nors Italijos ap
saugos buvo silpnos — jis 

siuntė Italijos kareivius į į- 
vairius frontus padėti Hitle
riui užkariauti pasaulį. Jūsų 
kareiviai buvo priversti guldy
ti galvas ne Italijos, bet Vo
kietijos naudai. Šiandien Vo
kietijos viltys užkariauti pa
saulį jau yra išblaškytos vi
suose frontuose. Italijos pa
langes dominuoja skaitlin ;os 
Amerikos ir anglų aviac jos 
eskadrilės. Italijos paki is- 
čiams gręsia pavojus nuo są
jungiečių laivų. Sąjungiečių 
karo jiegos yra pasirįžę su
naikinti nacių Vokietiją. Jei 
jus toleruosite fašistų reži
mą, kuris tarnauja naciams— 
jus turėsite pakęsti ir karo 
pasekmes. Atėjo laikas italų 
tautai nutarti, ar ji nori mir
ti už Mussolinį su Hitleriu, ar 
gyventi pačios Italijos naudai 
ir civilizacijai”.

Kokį į tai duos atsakymą 
italai — ateitis parodys.

Washington, D. C. — Są- 
jungiečiai smarkiai puola ja
ponų erodromus Mundoje ir 
priešo bazes N. Gvinėjoje.
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PASTABOS
SLA ĮSTATŲ Komisijos 

pirm., dr. A. Montvidas, kelia 
klausimą: “Kaip bus su rin
kamais ir seimu?” Jo straips
nis tuo reikalu telpa SLA rei
kalų puslapy. Tą straipsnį 
privalo perskaityti visi SLA 
nariai, o ypač veikėjai.

PI IŠKAITYKITE Ameri
kos Lietuvių Tarybos svarbų 
pianešimą, kuris telpa 5 pus
lapy. Tas pranešimas liečia 
Amerikos lietuvių konferenci
ją, kuri įvyks rugsėjo 2—3 
dd., Pittsburgh, Pa. SLA kuo
pos kviečiamos į tą konferen
ciją pasiųsti atstovus.

SLA 331 KUOPOS pirmi
ninkas, brolis A. Uicickas, be 
kita ko. rašo: “Laike SLA 
Ketvirto Vajaus ir musų kuo
pa neatsiliks naujų narių pri
rašyme. Tuo tarpu jau yra 
gauta 3 nariai ir kaip iš kuo
pos organizatoriaus matosi, 
tai šie nariai nėra paskuti
niai”. Labai gerai! Nashua, 
K. H., kur veikia minima kuo
ja, yra nemaža lietuvių kolo
nija, ir galima tą kuopą ge
rokai padidinti.

—o—
SLA 77 KUOPOS organiz., 

sesuo O. Sinkevičienė, rašo: 
“Dabar padėsiu visus narnų 
reikalus ir imsiuos tikro dar
bo, jieškoti naujų narių — su
augusių ir vaikučių. Rockfor- 
das jau perkratytas kelis kar
tus, bejieškant naujų narių, 
be- aš tikiuosi, kad dar galė
siu gauti apie dešimtį į mu
sų kuopą ir tuo padidinsiu 
musų didžiulę ir garbingą or
ganizaciją”. Bravo, sesuo Sin
kevičiene !

Amerikos Lietuvių Konferencija

AMERIKOS Lietuvių Taryba šaukia Amerikos lie
tuvių konferenciją, kuri įvyks rugsėjo’ 2r—3 dd., 
Pittsburgh, Pa. Tuo tikslu ALT ragina Amerikos lie

tuvių organizacijas, draugijas, kuopas ir kliubus išrink
ti delegatus ir siųsti i minimą konferenciją. Kokia pro
porcija galima siųsti atstovus — pati ALT praneša ki
toje vietoje. Draugijų, kuopų ir kliubų veikėjai su tuo 
pranešimu turėtų pilnai susipažinti. Tame pranešime 
taipgi nusakoma ir konferencijos šaukimo tikslai.

Del šios konferencijos šaukimo jau pasisakė daug 
Amerikos lietuvių laikraščių ir veikėjų. Didelė didžiu
ma pritaria konferencijos šaukimui. Bet yra žmonių, 
minėtinai Amerikos' lietuvių komunistų lyderiai, kurie 
tos konferencijos labai nenorėtų. Jiems, mat,-bus skau
du, kai Amerikos lietuviai galės organizuotai • padėti 
Amerikai laimėti karą ir Lietuvai išsilaisvinti.

Mes (.same už konferencijos šaukimą. Teisybę pa- 
> sakius, seimas ar konferencija galėjo Įvykti jau ir pir- 
; miau, ir jei taip but buvę — šiandien mes būtume pilnai 

organizuoti ir galėtume veikti pasisakytais tikslais. Bet 
geriau vėliau, negu niekad.

Musu Susivienijimas yra Amerikos Lietuvių Tary- 
• bokS .nariu. Todėl prie konferencijos šaukimo prisideda 
į ir musu Susivienijimas. Ir todėl mes paraginame SLA 

kuopas Į šią konferenciją siųsti savo atstovus; siųsti rei
kia todėl, kad ši konferencija bus begaliniai svarbus į- 
vykis Amerikos lietuvių gyvenime.

Mes taipgi reiškiame didelio noro, kad ši konferen- 
i vija butų visais žvilgsniais pasekminga. Taipgi pasiti- 
| kime, kad joje bus atstovauti rnsV Amerikos lietuviai ir 

r/xn.s organizacijos, kuriems ir kurioms rupi pagelbėti 
Amerikai ir Lietuvai. Ši konferencija turi suorganizuo
ti stiprų, bepartivi aukoms rinkti fondą, kurias tai au
kas bus galima naudoti tiems reikalams, kuriuos konfe
rencija nusistatys atlikti. Išanksto taipgi reikėtų nusis
tatyti. kad šioje konferencijoje neįvyktų ari orinių su
sikirtimų, o susiorganizuotų tik Amerikos patriotingų 
lietuvių bendras frontas pagelbėti Amerikai ir Lietu
vai. Apie sriovines politikas, sriovinius ginčus ir viso
kius kitokius keblumus bus galima pasikalbėti ir paši- 
diskusuoti po to, kai Amerika laimės karą ir kai Lietu
va bus išlaisvinta.

SLA ANTRO APSKRIČIO 
organizatorius, brolis A. J. 
Nuiiiaksy, liepos 11 d. pasakė 
kalbą iš VVORL radio stoties, 
Boston, Mass. Jis paragino 
Mass, valstijos lietuvius rašy
tis prie musų Susivienijimo: 
“Aš patariu matyti tuojau 
vietinių kuopų organizatorius, 
kurių yra beveik visose lietu
vių apgyventose kolonijose. 
Bet jei negalėtumėt greitai su
rasti vietinių kuopų organiza
torių, tai kreipkitės pas ap
skričio organizatorius: A. 
Kriaučialis, 10 Sterling St., 
Worcester, Mass., arba pas A. 
Namaksy, 414 Broadway, So. 
Boston, Mass.

SLA 124 KUOPOJE, Hart
ford, Conn., numirė SLA na
rys, a. a. K. Ramanauskas, 
kuris paėjo iš Didžiulės kai
mo, Airiogalos valsčiaus, Kau
no rėdybos. Pranešime nusa
koma, kad velionis paliko ne
maža pinigų, bet Hartforde 
nepaliko jokių giminių. Todėl 
jei yra jo giminių kitur — 
platesnių informacijų kreipki
tės pas SLA 124 kp. fin. sekr. 
šiuo adresu: B. K. Vedeikis, 
203 Affleck, St., Hartford, 
Conn.

SLA SEPTINTAS apskri
tys, gyvuojąs Wyoming klo
ny, Pa., neboja “susidėjusių 
aplinkybių”, ir rengia didelį 
pikniką-išvažiavimą, kuris į- 
vyks liepos 25 d., San-Souci 
Parke. Be kita ko, bus kalbų 
ir muzikaliai programai. Kal
bės žymus kalbėtojai ir muzi
kali programą pildys geri dai
nininkai bei instrumentalistai. 
Šis piknikas-išvažiavimas tu
rėtų gerai pavykti!

—o—
SLA NARIAI, PILDYKITE 

įprastą Šukį: Atlikite savo pa- 
rtigą — gaukite nors po vie
ną naują narį!

Sukaktis

LIEPOS dvidešimts septintą dieną sukanka dvi
dešimts vieni metai nuo to, kai Suvienytos Valsti
jos pripažino Lietuvą. Tai buvo 1922 metais. Tuomet 

tą Įvyki Amerikos lietuviai reikšmingai atžymėjo. Ypač 
didelės demonstracijos buvo surengta New Yorko mies
te. Plačiai apie tai parašė visi Amerikos lietuvių laik
raščiai. Gražiai paminėjo ir amerikonų spauda.

Po to Lietuva drąsiau pravėrė akis ir enerdingiau 
ėmėsi atstatyti savo karu nualintą-nuteriotą šalį. Ji 
stengėsi prisikelti iš karo griuvėsių ir, kaipo jauna ne
priklausoma valstybė, pasivyti kitas valstybes kultūros 
ir progreso eigoje. Ir Lietuva atsiekė daug. Tik vėl 
nelaimės: okupacija, karas ir dar viena okupacija... Lie
tuva vėl paversta Į griuvėsius ir nualinta.

Nors šiemet sukanka dvidešimts vieni metai nuo 
Lietuvos pripažinimo, bet. kiek tenka pastebėti — jokie, 
bent vieši, atžymėsimai neįrengiami. O but buvę gerai 
tai atžymėti ir dar kaitą už Lietuvos likimą vieningai 
pasisakyti.

Kaip nebuvo ar nebus, bet 1922 metų Įvykį me,s vi
suomet turime garbingai prisiminti ir Amerikai už ge
ras pastangas dėkoti. Mes* tikime, kad kaip 1922 me
tais, taip ir po šio karo Amerika Lietuvos neapleis: ji 
ją pripažins ir Lietuva vėl galės savo nepriklausomu 
gy venimu gyventi bei kultūros ir progreso linkmėje 

i veikti.

Persvara Karo Frontuose
SĄJUNGIEČIŲ pusėn didelė persvara matosi visuose karo 

frontuose. Sąjungiečiai laimėjo Afriką, jie dabar efek
tingai veikia Sicilijoje, kurios paėmimaš neabejotinas. Po to 

sąjungiečiai sieks toliau. Rusija sulaiko didelį nacių ofensivą. 
Nemaža pasisekimų matosi Kinijoje ir Ramiajame vandenyne 
prieš japonus.

Pradžioje šio pasaulinio konflikto “karo dievaitis Marsas” 
padaužišku greitumu nešė “ašį” pirmyn visuose frontuose. Ne
šė todėl, kad “ašis” buvo pilnai karui prisirengus. Ypač buvo 
prisirengę Vokietija ir Japonija, nes “sekančiam karui" jos 
rengėsi nuo pat pabaigos praeito karo. Tuo tarpu Amerika ir 
Anglija “dirbo už taiką”. Taikai palaikyti buvo paaukota Če
koslovakija. Apie prisirengimą kariauti Amerikoje ir Angli
joje maža tebuvo kalbos. Kitaip sakant, Anglija ir Amerika 
užpultos netikėtai, nelauktai ir neprisirengusios. Todėl “ašiai” 
ir sekėsi. Bet dabar “kortos virsta kiton pusėn”: kaip Anglija 
su savo dominijomis, taip ir Amerika kariavimui prisirengę 
daugiau, negu vidutiniškai. Todėl ir vyksta karo frontuose per
svara.

Kaip išrodo, tai pirmutinė bus paklupdyta Italija, kurios 
žmonės nenori kariauti ypač prieš Ameriką. Po to su Vokie
tija ir jos mažais “prielipkais” bus daug lengviau apsidirbti. 
Dar po to seks Japonija. Ypač kai rusai, apsidirbę su naciais, 
atidarys “trečią frontą” Tolimuose Rytuose — Japonija su
bliūkš Italijos imeperijos pavyzdžiu.

Kas po to? Taika, naujas žmonijos susitvarkymas, nau
jas gyvenimas — utopiškas ir idealingas gyvenimas!...

Bet karas dar nelaimėtas, ir nereikia nuleisti rankų padėti 
jį laimėti. Priešingai: dabar reikia dar daugiau pastangų, ne
gu bile kuomet pirmiau jų reikėjo; reikia del to, kad karą už
baigus kogreičiausiai ir kad jame žūtų komažiausiai žmonių. 
Todėl visur ir visuomet reikia budėti, kol išmuš paskutinė va
landa, kol pasauly suskambės pergalės ir taikos varpai.

NAUJIENOS rašo apie tai, į 
kad Hitleris “nutaręs neduoti 
didelės pagelbos italams. Jis 
ketinąs palikti savo partnerį 
Mussolinį “Dievo apveizdai” ir 
koncentruoti savo jiegas ar
čiau Vokietijos”, ir po to pas
tebi:

“Jeigu Mussolini be vo
kiečių pagelbos nestengs il
gai gintis, tai Ašis bus iš
vyta iš Grekijos ir Jugos
lavijos. O tai reikštų galą 
Rumanijos ir Bulgarijos 
“kooperavimui” su naciais. 
Visa pietinė Europa Hitle
riui dingtų — ir kaip jisai 
tuomet galėtų laikytis Uk
rainoje?

“Įdomu, Kad kalbos apie 
tariamą nacių planą “pasi
traukti” iš Italijos eina gen. 
Franco sostinėje, Madride. 
Dar tik keli mėnesiai pra
ėjo nuo to laiko, kada Ispa
nijos fašistų “caudille (va
das) buvo tvirtai įsitikinęs, 
kad Ašis nenugalima, ir tos 
savo nuomonės neslėpdavo.

“Po sąjungininkų perga
lės Afrikoje gen. ‘ Franco 
ėmė abejoti ir atsišaukė į 
abi kariaujančias puses, ra
gindamas jas taikytis. O 
dabar jisai, gal but, jau 
galvoja, kad butų gerai, pa
laukus patogios valandos, 
pasiūlyti sąjungini n k a m s 
savo “talką”...

“Diktatoriai supranta tik
tai ginkluotos jiegos kal
bą”.

GARSAS, rašydamas apie 
busimą Amerikos lietuvių kon
ferenciją rugsėjo 2—3 dd., 
Pittsburgh, Pa., padaro gerą 
sumanymą, būtent:

“Kalbant apie Lietuvos 
gelbėjimą, pirmoje vietoje 
reikia išgauti Lietuvos pri
ėmimą Jungtinių Tautų blo
kam Čia priklauso kai ku
rios už Lietuvą mažesnės 
šalys, kaip ’Albanija ir 
L i u k senburgas. Supranta
ma, kad svarbiausia kliūtis, 
kad Lietuva, Latvija ir Es
tija nėra Jungtinių Tautų 
bloke, yra Sbvietų Rusijos 
pretenzijos tas šalis pasi- 
glemšti. Visas pasaulis ži
no, kaip lietuviai, latviai ir 
estai kovoja su naciais oku
pantais, nepaisydami jokių 
pavojų ir aukų. Tad laikas 
joms suteikti užpelnytą pri
pažinimą ir jų laisvės bei 
nepriklausomybės užtikrini
mą”.

*
SANDAROJE rašoma: j

“Bolševikai, reikalauda
mi, kad Lietuva butų pri
jungta prie Sovietų Rusi
jos, remiasi garsiosios rusų 
carienės Katarinos žygiais. 
“New Masses” — bolševikų 
orakulas, bando įtikinti, jog 
tos carienės * pastangomis 
Lietuvos kraštas suradęs 
geresnę sau globą.

“Nereikia daug aiškini
mo, kad suprasti, jog Lie
tuva kaip Katarinos lai
kais, taip ir Stalino laiku

s &nenori būti pas maskolius 
“ant burdo”. Kad ir ją už 
kaklo pagriebę nusitempia, 
tai ji vis vien pabėga iš te
nai”. *
DRAUGAS perspau s d i n a 

Lietuvos, pasiuntinybės leidžia
mo Current News on the 
Lithuanian Situation biuleti- 
nio tas dalis, kur paliečiama 
Lietuvos dvi okupacijos ir kur 
apie antrąją (nacių) okupaci
ją nusakoma sekamai:

“Naujieji okupantai Lie
tuvos vardą visai panaikino. 
Ją prijungė prie vieneto, 
kurį pavadino Ostlandū. Jie 
pasielgė panašiai, kaip ir 
caristinė Rusija, kuri Balti
jos kraštus vadino “Sieve- 

-ro-Zapadnyj Kraj”. Tuoj 
įvesta nacių “naujoji tvar
ka”. Panaikinta visokis lie
tuvių tautinis sąjūdis. Reli
gijos ir kultūrinis gyveni
mas persekiojamas. Vyrų ir 
darbininkų mobilizacija gy
ventojuose iššaukė didelį 
pasipriešinimą. Biule t i n i s 
paduoda ir vėliausių žinių, 
kurios musų spaudoje jau 
buvo įdėtos, apie uždarymą 
Lietuvos universiteto, naiki
nimą lietuviškų knygų, dai
nų, etc., apie skaudžią eko
nominę padėtį, krašto ko
lonizavimą ir visokį naikini
mą”. *
SANDARA pacitavo žo

džius iš Tilžėje 1882 metais 
ėjusio laikraščio Lietuviškoji 
Ceitunga, kur, be kita ko, bu
vo pasakyta:

“Bet jeigu mes turime 
viltį, kad išliks Lietuva, tai 
kuom gi mes tą viltį pare
miame? Visi musų kaimy- 
mai, jei tik primanytų, tai 
musų kalbą šluote išluotų! 
Vokiečiai verčia mus per 
savo mokyklas tapti vokie
čiais. Maskoliai visais bu
dais nori surusinti. Lenkai 
gi susiriesdami tvirtina, jog 
turim būti jų globoje.

“Taigi nuo musų kaimy
nų nieko gero, tik blogo ga
lim tikėtis. Tai iš. kur gi 
laukti pagelbos? Pirmučiau
siai — ne nuo musų kalbos 
marintojų. Visą viltį, visą 
pajiegą turim semti patys 
savo tarpe, nes jei žmogus 
pats sau negelbės, tai ir 
Dievas jam nepadės”.
Po to Sandara padaro se

kamą pastabą:
“Tai buvo laikai, kuomet 

apie Lietuvą nieko nežinojo 
nei Washingtonas, nei Lon
donas. Niekas nesvajojo ir 
apie tai, jog kada nors iš
kils Wilsono 14 punktų ar
ba Atlanto Čarteris. Vienok 
ir tokiose apystovose, prieš 
60 metų, atsirado lietuvių, 
kurie stojo į kovą už savo 
teises net keliuose frontuo
se.

“Šiandien susipratę lietu
viai daro tą patį, tik jau 
platesniu frontu ir didesnia
me skaičiuje”.

SOCIALS APDRAUDA
III.

Prezidento Roosevelto ko
misija, žinoma kaipo “Natio
nal Resources Planning 
Board”, pateikė šių metų ko
vo 10 dieną savo darbų rapor
tą. „ Raportas liečia “Amerika 
po Karo”. Kiekvienas Ameri
kos darbo žmogus turėtų ge
rai su tuo planu susipažinti, 
nes jis palies visų darbo žmo
nių gyvenimą. Dėlto tas pla
nas norima pavadinti “Čarte
ris del Amerikos”. Amerikos 
planas žymiai skiriasi nuo 
Anglijos. Anglijos planas pil
nas visokių skaitlinių ir išva
dų, yra daugiau panašus į gy
venimo apdraudos apskaitlia- 
virtius. Išrodo, kad Anglijos 
planas pilnai prirengtas del 
jo įvykdymo; sulig jo kiek
vienas asmuo gali patsai ap
skaičiuoti, kiek jis turėtų mo
kėti apdraildos, kad kiek ir 
kokiam reikalui galėtų pinigus 
gauti. Amerikos planas nėpa- 
duoda skaitlinių, bet turi daug 
svarbių nurodymų. Jis yra 
plataus užsimojimo del pama
tinių pakeitimų. Kad butų ga
lima prieiti prie tam tikrų 
išvadų, reikia jame padaryti 
daug apskaitliavimų. Taip

kad “National Resources 
Planning Board” savo pateik
tu planu atidaro duris pla
čioms diskusijoms.- Visi Ame
rikos gyventojai gali dalyvau
ti. Kada kongresas pradės tą 
planą svarstyti — įgis davi
nių iš įvairių gyventojų nuo
monių. Kongresas, turėdamas 
daug medžiagos, galės geriau 
orientuotis ir greičiau prie 
teisingų išvadų prieiti.

Komisijos planas reikalauja 
ne tik didelio, bet ir skubaus 
darbo, nes turėtų būti pra
dėtas vykinti tuo jaus karui 
pasibaigus del daugelio prie
žasčių. Viena iš jų: jaunų vy-; 
rų nemažiau septynių milionų 
bus paliuosuota iš kariuome
nes, kurie dabar tikisi grįžę 
namo tuojau gauti darbus. 
Jiems butų dideliu nusivilimu, 
jei prisieitų be darbo gatvė
mis slankioti. Tik jau vykdo
mi planai grįžušiems karei
viams galėtų suteikti darbus. 
Antra, didėlė dirbtuvių, dalis 
pakeista karo darbams. Po 
karo tos dirbtuvės turės per
sitvarkyti gyventojų reikmenų 
išdirbinėjimui. Tam tikslui 
reikės daug medžiagos ir he-

' _______________________ Liepos

NENAUDINGĄ POZICIJA
* U—1 ” Rašo A. M. AUOUNAS

AR TAI iš neatsargumo, ar gal del negudraus įsišokimo, o 
gal maz net su tam tikrais, neaiškiais tikslais mus tau

tos' politikoje yra buvę labai daug blogo padaryta pėr tulus as
menis, kurie, karts nuo karto, atsiduria į nenaudingą, ar geriau 
pasakius, net kenksmingą poziciją.

Kad ir daug tuo, praeity, Lietuvai buvo padaryta žalos 
(Lietuvos istorijos lapai aiškiai tai nusako), o vistik dar ir da
bar pas mus atsiranda tokių žmonių, kurie ir vėl pakartoja is
toriškas paklaidas.

Kuomet tie įsišokimai išeina viešumon ir kuomet pamato
me tų asmenų veidus, tai su didžiausiu nusistebėjimu savęs 
klausiame: “Kodėl taip yra? Juk tie asmenys nėra ignorantai 
ir todėl, rodos, neturėtų save pateisinti istorijos nežinojimu ir 
todėl jie negali pasisakyti esą tais asmenimis, kurie negalėjo 
pasimokyti iš praeities paklaidų?... Atsakymų į tuos klausi
mus gauname, kad tie asmenys pažįsta Lietuvos istoriją ir lai
bai gerai žino net ir apie tuos asmenis, kurie praeity darė pa
našias klaidas, o vienok (faktas pats už save kalba) jie pa
kartoja tas pačias klaidas ir tuo išnaujo padrasko seną, dar 
nevisai užgijusią, Lietuvai žaizdą.

Todėl, kad ir nenoroms, kad ir gerbiant tuos asmenis, o 
vis tik verste esame verčiami manyti, jog jie savy slepia kokį 
tai neaiškų ir netaip jau prakilnų tikslą. Dar negana to, kad 
tokią žalingą klaidą patys papildo, bet jie dar net mums aiš
kina ir tikrina, kad tas esą naudinga ir Lietuvos labui reika
linga.

Aš čia kalbu apie vieną iš aršiausių klaidų, kurią musų 
geri lietuviai patrijotai pildė ir pildo, tai sebravimas su lietu
viams niekad nieko gero nevelijančiais lenkais. Jie netik kad 
bičiuliuojasi su lenkais, bet net bando vesti kokias tai “dery
bas” ir daro “pasitarimus” Lietuvos reikalais ir po to bando 
mus įtikinti, kad jie dirba Lietuvai naudingą darbą. Iš kur 
jau čia bus naudingas darbas, kuomet mes labai gerai žinome 
lenkų palinkimą prie grobimo ir valdymo svetimų žemių? Kuo
met labai gerai žinome, kad lenkai visuomet norėjo, nori ir 
norės jei bent jau nevisos Lietuvos, tai nors dalies Lietuvos 
teritorijų valdyti.

Kadir aiškiai žinant viršminėtus faktus, o vis tik bandoma 
su lenkais bičiuliautis ir tartis “Lietuvos labui ir gerovei”; ban
doma mums tikrint, buk lenkai dabar jau yra pasimokinę ir ki
taip mano; buk jie, pamatę savo klaidas, pasikeitė ir, vietoje 
puolus ir skriaudus Lietuvą, jie dabar jau nori Lietuvai pa
dėti ir pagelbėti. Pasakėčia mums sako, kad ir vilkas, artinda
masis prie ėriuko, kalbėjęs: “Nesibijok ir nebėg nuo manęs, 
vaikeli; tu esi mažas ir aš matau, kad esi labai pailsęs. Eik, 
štai, prie manęs ir sėsk ant mano pečių — aš tave panėšėsiu”. 
Jeigu tas ėriukas butų toks paikas ir atsisėstų ant vilko pečių, 
tai ir be tolimesnio aiškinimo mes žinome, kas su juo atsitiktų. 
Taip ir su lenkais. Tik lenkai dar aršesni už vilką. Vilkas ar
tinas prie ėriuko tikroje savo išvaizdoje-vilku, o lenkai arti
nasi prie lietuvių, taip jau vilku, tik avies kaily. Jie bando pri
sikalbėti lietuvius 'prie savęs, žadėdami mums padėti^ o paskui, 
tik žiūrėk, kad "ji e tą “susibendrinimą” ima ir išnaudoja vien 
tik savo pačių naudai. Lenkai visuomet buvo ir dar yra, kas 
liečia Lenkijos Lietuvai pagelbą, veidmainys ir todėl mes lie
tuviai neturime ir neprivalome jiems niekad tikėti ar tikėtis, 
kad jie kada nors dės pastangų ką nors gero Lietuvai padary
ti. Tas mums lietuviams per šimtmečius įvairiais faktais yra 
įrodyta.

Vaižgandas savo raštuose labai teisingai apibudina lenkų 
su lietuviais taikos norą, sakydamas: “Pasikalbėk su lenku. 
Jei tik sužinos, jog tu lietuvis, visados rūpinsis ką pasakyti, 
kas reikštų jų taikos norą. Entuziazmas, kurio tai pasako
jama, neleidžia paabejoti, begu tai ne paprastas dviveidis lenkų 
mandagumas”.

Ir ištiesų, lenkai visuomet statosi save išdidžiais, arogan
tiškais ir todėl, žinoma, kaipo tokie, visuomet yra “pasiruošę 
Lietuvai pagelbėti”.

Amžinų Lietuvos tautos priešų lenkų Lietuvai pagelba nie
kad neturi būti pas juos prašoma, nes lietuviai žino, kad ta 
“pagelba” dar niekad nebuvo Lietuvai naudinga ir todėl, ga
lima drąsiai sakyti, kad ir nebus. Lietuviai kadir norėdami, o 
vis tik negali lenkams tikėti tol, kol jie, lietuvių neprašomi, 
nors kartą įrodys, kad jie nenori Lietuvos skriausti, o tik, iš
tiesų, nori jai padėti. Tokiam įrodymui lenkai turėjo progos 
per dvidešimtį pastarųjų metų. Turi jie tą pačią progą dar ir 
dabar, jei jie tik panorės ja pasinaudoti. Lenkams nieko dau
giau nereikia daryti, kai tik kartą ant visados, viešai-oficialiai, 
per savo valdžią, pareikšti, kad jie atsisako Vilniaus ir išsižada 
bile kokių pretenzijų prie Lietuvos sostinės. Tai tuomet, ir tik 
tuomet? mus tautų tarpe galėtų būti draugiški ryšiai. Kol len
kų valdžia to nepadarys, tol lietuviai visuomet žiūrės į juos 
kaipo dviveidžius.

O yra nemaža lietuvių, kurie palinkę su lenkais “tartis”. Vi
si jie mus lygiai stebina tokia, aiškiai nesveika Lietuvos reika
lams, politika. Visų jų tikrinimai geram lietuviui patrijotui 
negali įrodyti ar įtikinti, kad jų darbas yra Lietuvai reikalin
gas ar naudingas. Dėlto, kad lietuviai gerai žino ir pažįsta 
lenkus. Lietuviai žino, kad lenkai niekad nepasisiulė ką nors 
Lietuvos labui padaryti, nematydami sau iš to naudos, arba 
tik taip sau veidmainiaudami. Lietuviai gerai žino, kad lenkai, 
būdami arogantais, tuo pat kartu yra ir dideli imperialistaCi- 
grobikai ir todėl jiems netiki. Bet jei lenkai kada nors pasi
keis ir pasitaisys, tai jie lengvai gaus lietuvio draugingumu. 
Lenkai žino, kad lietuviai labai mažai nori, o dar mažiau iš len
kų reikalauja. Lietuviai tik nori, kad lenkai kartą ant visa
dos paskelbtų pasauliui pareiškimą, kad jie pripažįsta lietu
viams tą,-kas neginčijamai mums priklauso, o tuomet mes Len
kijai keleriopai draugiškumu atsilygintume.

mažai laiko. Kareiviai, grįžę 
namo, kad galėtų patys pra
gyventi ir savo šeimą užlaiky
ti, begali laukti kol dirbtuvės 
atsistatys. Be to, karo dirb
tuvėms užsidarius, daugybė 
civilių žmonių liks be darbo. 
Jiems taip pat reikės suteik
ti darbus, žodžiu, valdžios į- 
staigos tuojau po karo turi 
būti pilnai prisirengusios dau
gybę užduočių išrišti ir gyve

nimui pritaikinti.
Čia pakėliau vieną-antrą 

klausimą, o tokių klausimų 
yra daug ir ateity bus dar 
daugiau, šie klausimai palies 
visus šalies gyventojus, dėlto 
jie turi rūpėti lygiai mums vi
siems. Nelaukime, kad kiti už 
mus galvotų: patys galvokime 
už save, jei norime demokra
tiją palaikyti. Apie tai bus 
daugiau. K. P. Gugis.
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Trečias

Karo Baisenybė
KUR VAKAR vaikščiojo, kalbėjosi vie

nas su antru, mylėjosi, linksminosi 
visi; kur žmonės buvo užsiėmę kasdieniniais 

darbais; kur namai dangų rėmė — dabar 
tik krūvos griuvėsių. Tarpe sugriuvusių 
namų matosi žmonių lavonai. Visai nekalti 
vaikai ir moterys šaukiasi pagelbos, kad 
kas juos iš griuvėsių išimtų. Nakčia sau 
ramiai miega motina su likusiais vaikučiais 
— vyras iššauktas tėvynės apginti. Eskad- 
ryle oro laivyno pradėjo iš aukštumų į 
miesto gyventojus barstyti baisiais “oro 
kiaušiniais”, kurie užkritę namą sudrasko 
į smulkius šmotelius. Tai 20-to amžiaus ka
ro vaizdas.

Karas yra baisiausia žmonijos nelaimė. 
Karas palieka daug našlių ir našlaičių, įva- 
lidų; pralieja kraujo upes, prarija daugybę 
turto, sugriauna miestus, ištuština laukus, 
pavertęs tirlaukiais.

Štai ką sako keletas mokslininkų apie 
karą:

“Atiduokite mums pinigus, išleistus ka
rams, o mes nupirksim kiekvieną žemės ka
muolio pėdą. Mes aprėdysime kiekvieną 
vyrą, moterį ir vaikus tokiais rubais, ko
kiais didžiuotųsi karaliai ir karalienės. Mes 
pastatysime mokyklas ant kiekvieno kalne
lio ir kiekviename klony. Mes įsteigsime ir 
užlaikysime akademijas kiekvienam mieste
ly; įsteigsime kiekvienoje valstijoje kolegi
jas ir aprūpinsime kogeriausiais mokyto
jais. Pastatysime kiekvienoje sakykloje 
atsakantį teisybės pamokslininką taip, kad 
šventadienio ryte vieno kalnelio varpai svei
kins kito kalnelio varpus, o vietoje kanuo- 
Jių griausmo gaus tik naujausios gadynės 
varpai”.

O mano dar priedas: vietoje tų oro lai
vyno bomberių ore skraidys oro angelai su 
geriausia chorų melodija po visą žemės ka
muolį.

Gabus rusų tepliorius, Vereščiaginas, 
nupiešė kalną, susidedantį iš tūkstančių nu
žudytų žmonių kaukuolių ir apačioje padėjo 
šitokį parašą: “Iš to susideda garsių ka
riautojų paminklai”.

Garsus francuzų rašytojas, Emile Zola, 
savo veikale “Kraujas” aprašo daug baisių 
prietikių iš karo laiko.

Vienu žodžiu, visi filozofai ir mokslo 
vyrai rašo ir kalba apie karų baisenybes ir

Neverkit Pas K
VIENO VEIKSMO VAIDINIMAS 

Parašė KAZYS GIRAIT1S
(Tąsa)

VI SCENA
ONA (įeina susijaudinusi pro kairines du

ris): — Įsivaizduokite, ponas vargo
ninke, pas mus atvyko naujų svečių... 
Einu pranešti savo poniai. Nežinau, 
kaip čia pasielgti, nes mano ponia šian
dien labai blogoj nuotaikoj. Jai sve
čiai priimti labai nepatogu. Ir žinote, 
kas atvyko?

LIOGYS: — Na, o kas?
ONA: — Ogi ponas Balinis su savo dukrele 

Gražina.
UOGYS (nustekęs): Taip?’ Na, tai labai 

malonu! Nėra ko išsigąsti. Aš lyg jau
čiu, kas čia, šiuose namuose, šiandien 
įvyks.

ONA: — Ponai svečiai jau laukia svečių 
kambary. Mat, nori poniai siurprizą 
padaryti.

IJOGYS: — Labai gerai. Su Algirdu vis
ką parengsim.

ONA: — Dėkoju jums, ponas vargoninke.
Pažiūrėsiu, kas čia bus. (Išeina.) 

ALGIRDAS (įeina su gaidų lapu ranko
je): — Čia, ponas vargoninke, yra 
mano kūrinys.

LIOGYS (paima lapą ir skaito).
ALGIRDAS (laukia nekantraudamas kri

tikos. )
GRAŽINA (staiga suskamba gretimam 

kambary malonus ir jausmingi dai
nos žodžiai. Dainai pritaria smuiku 
ar kitu instrumentu).
Neverkit pas kapą narsiųjų draugų: 
Kas krito kovoj, tie didvyriai.
Kiekviena kova reikalauja aukų, — 
Laimingi už laisvę numirę...

ALGIRDAS (atydžiai, lyg stabo ištiktas, 
klausosi švelnios melodijos.)

IJOGYS (klausosi dainos giliai susijaudi- 
dinęs. Nuskambėjus paskutiniems dai
nos akordams, jis pakelia ranką, saky
damas: “Klausykite stebuklų, jus, mir
tingieji žmonės”, — ir tokioj pozoj pa
silieka dar trumpą laiką bestovįs.) 

UŠKAUSKIENS (įėjusi, suskambėjus dai- 
dai į kambarį, atsirėmė lengvai siena ir

•budinta klausėsi. Po to prabilo gi- 
jaudinusi):

Kiekviena kova reikalauja aukų, — 
T Aiming! del laisvės numirę.

jų panaikinimą. Mes turime ir lietuvių kal
boje gana daug knygų apie karus: “Kraujo 
Sėja” du tomai, “Nieko Naujo Vakarų 
Fronte”, “Dieve, Pasigailėk Musų”, ir kt.

Brussely, Belgijoje, šešioliktame tarp- 
parliamentariniame suvažiavime, kuris įvy
ko rugsėjo 8 d., 1910 m., Belgijos valstybės 
ministeris M. Bearheat pasakė, kad nežiū
rint į visas pastangas kariuomenės panaiki
nimo, pasaulis iki šiol gyveno ginkluotame 
režime, nuolat užlaikydamas 14 milionų 
ginkluotų žmonių, kurių kasmetinis užlaiky
mas kainuoja vieną miliardą dolerių, šian
dien jau šimtai miliardų dolerių kainuoja.

Visokių pakraipų žmonės kalba apie 
panaikinimą kariuomenės.

Tarptautiškame socialistų suvažiavime 
Kopenhagoje, tarp daugelio kitų kalbų, bu
vo išnešta šitokia rezoliucija: “Nuolatinės 
kariuomenės panaikinimas yra sandora!”

Panaikinimas kariuomenės yra reika
lingiausiu daiktu 20 amžy.

Karo lauke nesiskiria ar tai yra tėvas 
ar brolis. Faktas parodo, kad karo laike 
1863 m. Suvienytose Valstijose daugely vie
tų tėvas užmušė sūnų, o sūnūs tėvą. Taip 
gali būti ir šiame pasauliniame kare, kuo
met musų žmonės išsiskirstę po visą žemės 
kamuolį.

Paplūdo kraujas nekaltų žmonių visa
me pasauly už garbę vokiečių ir jų pralai
mėjimą pirmo karo 25 metai atgal. Jie 
pralaimės ir šį karą. Jų planai yra vergija 
mažosioms tautoms.

Kur vokiečių dora, kur jų sąžinė, kur 
jų mokslas, kuomet jie rįžosi sukelti tokią 
baisią kraujo puotą? Ar gamta leido 
mums genijus, kad tik pagerinti ginklus, iš
rasti mašinas, su kurių pagelba butų gali
ma nušluoti miestus nuo žemės kamuolio?

Ne, ne tam pasaulio genijai; jie yra 
tam, kad mes turėtume mažiau dirbti, o 
daugiau laiko ilsėtis bei džiaugtis gamtos 
gėrybėmis. Mes visi esame svečiais šiame 
pasauly ir apie tai daug kalbėti neužsimo
ka.

Karas dabar yra pačiame sukury. Su
vienytos Tautos jį laimės. . Antraip ir ge- 
gali būti. Suv. Tautos turi žmoniškumo 
principą: gyvenk, kaip tau geriau patinka.

JONAS J. NIENTUS.

(Visi dainos sujaudinti sužiuro į Liškaus- 
kienę).

VI SCENA
GRAŽINA (įeina palengvai ir nedrąsiai į 

kambarį.)
ALGIRDAS (eina jos pasitikti ir pasveikina 

ją): —; Sveika, panelė Gražina.
GRAŽINA (sveikindamosi reikšmingai pa

žiūri į Algirdą): — Sveikas, Algirde!
BALINIS (įeina paskui Gražiną. Iš kelio

nės dar nenusirengęs. Sustoja tarp Al
girdo ir jo motinos. Sveikindamas):— 
Sveika, ponia! Džiaugiuosiu jus vis 
dar sveikutėlę matydamas. Jau senai 
norėjau čia atvykti, tik del laiko stokos 
negalėjau' pasirįžimo įvykdyti. Ponia, 
labai gailiuosiu, kad sutrukdysiu jūsų 
namų paslaptingą tylą, kurios priežas
tis yra mums visiems labai gerai žino
ma.

ALGIRDAS (jį pertraukdamas): — Na, ir 
ilgokai teko mums jūsų laukti!

BALINIS: — Darbai, Algirdai, darbai su
trukdė...

LIŠKAUSKIENE: — Esu labai dėkinga jū
sų dukrelei, kuri mums čia taip gražiai 
padainavo.

LIOGYS: — Panelė Gražina padainavo dai
ną, kuria Algirdas paguosdavo savo liū
dinčią ir amžinai nusiminusią motiną.

LIŠKAUSKIENE: — Taip, tiesa, ši daina 
mane dažnai paguosdavo.

LIOGYS (Baliniui): — Musų brangusai bi
čiuli! Tamsta matai šeimą, motiną ir 
sūnų toje pačioje liūdnoje padėty, kaip 
ir prieš daugelį metų. Tamsta matai 
čia nelaimingą motiną, kuri niekaip ne
gali užmiršti žuvusiojo savo gyvenimo 
draugo... Tamsta matai čia ir jaunuolį, 
kuris nori gyventi, bet del jam nepa
kenčiamos namų tylos negali gyvenimu 
džiaugtis. Mes laukiam, kad tamsta 
išspręstum galutinai šią problemą...

BALINIS: — Pasistengsiu patenkinti jūsų 
prašymą. Tikrai, aš atvykau, norėda
mas mano žuvusiojo draugo, kurį jau 
prieš 15 metų prislėgė pilkoji žemelė, 
šeimą gyvenimui sugrąžinti. Nežinau 
ar man misija pasiseks.

LIšKAUSKIENĖ (sujaudinta): — Tik pa
likite mane ramybėje!’ Nesugriaukite 
mano gyvenimo melancholingos tylos.

BALINIS: — Ponia, argi galima tik musų 
pačių malonumui tiek reikalauti? Po-, 
nia, jus perdaug norite aukų. Ar jau

nimas ne musų ateitis? Ar galima jo 
kilnius siekinius slopinti?

LIOGYS (Algirdui ir Gražinai): — Aš ma
nau geriausia butų palikti čia tik po
ną Balinį ir tamstos, Algirde, motiną. 
Tesikalba juodu.

BALINIS (Algirdui): — Gal malonėtum 
parodyti Gražinai savo naujausius ku
rinius? Ji jais labai domisi.

(Užbaiga bus)

Našle

TAVO ranka, krisdama žemyn, paleido 
mano ranką — aš likau viena.:. Šir
dies didi gėla numarino nutirpusių kelių 

skausmą ir aš pakilau nuo žemės, bet ko- 
nežinau... Nors jaučiau mirtį man artimes
nę už gyvastį many, bet mane ji paliko — 
paliko čia vieną...

Rodos parpulčiau čia sale tavęs ir už
migčiau tavo taip ramiai miegančiu miegu... 
Atsidusus, nepajiegiu nei žiupsnuką kvapo 
įtraukti į taip tuščią krutinę — suskilusios 
širdies skeveldros drąsko jos šonus... Nieks, 
o nieks tas skeveldras nesurinks ir nesu
dės vieton... Mano gyvenimo taurė išgerta 
su tavim ir juodas dugnas jau matyt...

Man gėlės žydi tik nuvysti. Per mano 
langą jau balsų negirdėti — tavo kėdė tuš
čia... Kai kada pažiurau pro lango užtiesa
lus laukan — praeiviai nusisuka nuo giliai 
įdubusių akių, jose jau nematyti gyvos šir
dies...

Taip, aš ir pirmai buvau viena; buvau 
viena prieš jo atėjimą, bet tada ta vienuma 
nebuvo taip skaudi, kurčia... Tada aš jau
čiau ir žinojau, kad jis kur yra, ateis, pasi
tiks mane su meile, paduos man ranką ir 
mudu eisime ten į gyvenimo kalną... Tada 
vienuma buvo viltinga — man nešė gyve
nimą kaip pilną taurę... Tada pamota ranka 
pažadino širdį... Statėm namus, nešėm į 
krūvą po daiktą-daiktuką, kaip paukščfei 
po šapuką, lipdėm juos...

Nepamiršiu niekad, kai tau parnešiau 
tą mažą peleninę. Daug kartų ten mačiau 
tavo smilgstantį cigaretą. Taip ramu buvo 
ant širdies — tu namie... Dabar ten tik at
šalę pelenai — su tavim viskas virsta į šal
tus pelenus...

Mudviejų suneštus daiktus kiti nešasi, 
linksmai deda į savo namų kampus. Jie 
juos stato, kaip mudu kada statėm... Kiti 
gyvena, kad užgyventi, užsigyventi, o aš da
bar kad tik pas tave ateiti — visko užteks... 
Kiti eina susikabinę viduriu kelio, linksmi, 
o aš viena pakraščiu, rodos maišausi jiems 
po kojų... Dienom parke alkanai žiuriu į ki
tų vaikus — gal paprašys kuri, kad juos 
vakare pasaugočiau, tai pasidžiaugčiau...

Netinku prie jaunųjų — ištekėjusiom 
antros be antro nereik... Einu į kalną taip 
vienų viena — aš našlė...

ONA PUCETAITE.

Prapulties Slenksty
/\/| ŪSŲ kasdienis gyvenimas sudarytas 
1 V 1 iš tokių veikimų, kuriuos aplinkuma 
mums suteikia ir nuskiria. Bet žmogaus 
veikimuose randama ir tokių dalykų, ku
riems reikia šiokios-tokios laisvės. Mes kai 
ką galime pasirinkti. Ir šioji laisvė skaito
ma pamatu musų socialinės ir kultūrinės 
atsakomybės; mes galime atsakyti tik už 
tai, ką galime valdyti. Mes privalome ži
noti, kas musų nuveikta, kas turi būti dar 
veikiama, kad galėtume savo darbų vaisiais 
džiaugtis. Tai yra visų prigimta užduo
tis.

Bet taip nėra pas mus. Mes turime 
daug visokių mokytojų, bet jie yra tikri li
goniai; ligoniai ir nieko neišmokę. Jei mo
ka koliotis, keiktis, rašyti ilgus straipsnius, 
kuriuose nėra jokios prasmės ir senso. Jie ’ 
moka ardyti ir griauti.

Ir kasdien šitas chaosas vis aršėja. 
Pykdoma brolis su broliu, vyras su moteria, 
tėvas su vaikais; buvę tikri prieteliai dabar 
jau nepasipažįsta... Ir kame čia dalykas? 
Na, tai vis “partijos”, “sriovės”, “princi
pai”, “nuomonės” ir kt. Savo rųšies proto 
ligos ženklai: ką vieni daro, tą kiti ardo ir 
priešingai. Tula spaudos dalis virto kokiu 
tai jovalu, o dar kiti laikraščiai pasikolioji- 
mų lapais.

Vadais nori pasilikti žmonės be kultū
ros, be mokslo ir be doros.

Kulturingesniam žmogui musų “parti
jų” purvyne vietos nėra ir negali jos būti.

Musų jaunimas nenori ir girdėti viso
kių peštynių. Taip dalykams toliau einant, 
mes žūsime.

Trys metai kaip Lietuva pavergta, trys 
partijos pešasi už vadovybę. Tas negeras, 
anas nemokytas, tas sukčius ir tt ir tt.

Kada visam tam bus galas? Kada su
sipras musų vadai? Juk kada namas dega 
— visi puola jį gesinti. Juk kai musų kraš
tas ir musų senoji tėvynė pavojuje — visi 
turėtume, kaip vienas, veikti tą pavojų ap
siginti.

Sukimės nuo pavojaus slenksčio į švie
sesnį rytojų, į skaidresnę ateitį.

Sveikatos
fiį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS. vyriau
sias SLA daktaras-kvotčjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Musės
Rašo DR. S. BIEŽIS

KAS NĖRA tėmijęs musės vikrų bėgio
jimą po grindis, stalą, ant maisto, 
bliudų? Neprotaujančiai žiūrint, net žmo

gų užkovoja valandėlei. Bet ar daug kas 
žino ir svarsto, ką tokis bėgiojimas gali 
reikšti jam, jo šeimynai sveikatos žvilgs
niu? Dar ir šiuose laikuose randasi žmo
nių, kurie šeria muses, mat iš pažiūros ne
bjauriausias sutvėrimėlis. Paviršutinė iš
žiūra gali būti graži, bet jos darbų pragaiš
tingumą tik retas teįvertina. Kas musę 
pažįsta, tas jos stubon neįsileidžia.

Musės veda labai nešvarų gyvenimą. 
Jos perisi arklydėse, mėšluose, maisto pu
venose ir visur, kur tik randa kokį puvimą, 
rūgimą ar šiaip jau įvairiose išmatose. Va
saros laiku iš kiaušinėlio į suaugusią musę 
išsivystyti ima nuo 9 iki 14 dienų. Kadan
gi jos deda po daug kiaušinėlių, tai į trum
pą laiką jų prisiveisia nesuskaitoma daugy
bė. Jų matysi daugiausia ten, kur žmonės 
nešvariausiai gyvena. Musių skaičius vasa
ros metu yra gera rodyklė apielinkės šva
rumo. Musių spiečiai virtuvėje parodo gas- 
padinės menką higienos supratimą. Chica- 
goj randasi apielinkių, kur musių veik vi
sai nėra. Musės gyvena ten, kur jos išsi- 
peri, nes jos toliau nenuskrenda kaip pusę 
mylios, nebent smarkus vėjas toliau nupu
čia. Mat jos mėgsta savo “tėviškę”.

Kuo musės pavojingos? Jos, kaip ge
rai žinoma, mėgsta nutūpti bile kur. Tik 
studijuojant jų papročius, galima susekti 
pasekmes. Musei nedaro skirtumo, kur ji 
nutupia, bet juo nešvaresnė vieta, tuo la
biau mėgsta. Ji dažnai atsiranda ant žmo
gaus spjaudalų, kuriuose randasi pavojin
gų bakterijų, neretai ir džiovos perų, ku
riuos sykiu su seilėmis prarįja ar šiaip jau 
ant jos kojų apsikabinėja. Taipgi nuskren
da ant visokių bepūvančių išmatų, kur ran
dasi daug ligų perų. O už valandėlės, ki
tos, ta pati musė rioplinėja ant maisto, kurį 
žmonės rengiasi valgyti ir ant kurio palie
ka ligos perų, kuriuos sykiu su skaniu val
giu, nieko blogo nemanydamas, gardžiai su
valgai ir tuo užsikreti vienokia ar kitokia 
liga. Musė kietų valgių, kaip duona ir kiti, 
negali ėsti, todėl ji, užskridus bile ant kie
to valgomo daikto, truputį išvemia, išsi- 
žiaugčioja skysčių iš savo pilvo, kad tuo iš
tirpius savo valgį ir paskui jau čiulpia. Ši
tas musės paprotys yra labai bjaurus ir 
net nemalonu apie jį kalbėti. Gi sveikatos 
žvilgsniu labai pavojinga ir reikėtų tas ži
noti visiems. Tokiu savo nešvariu papro
čiu, musė išvemia ir palieka ant maisto 
daug ligų gaminančių bakterijų, šitokis 
musių suterštas, užnuodytas valgis yra la
bai pavojingas kad ir sveikiausiam žmogui.

Kas žino musių gyvenimo budus ir iš 
to sekančius žmogaus sveikatai pavojus, tai 
tas niekad negali būti musės draugas. O 
pažinti musės nenaudingumą yra didžiai 
sveika kiekvienam. Todėl kiekvienas turė
tų laikyti sau už pareigą naikinti muses 
visu smarkumu, nes kas jų nenaikina, tai 
tuos musės naikina.

Kaip aukščiau minėjau, musių didelis 
skaitlius yra nešvarumo rodyklė. Jų nai
kinimas turėtų būti tikslus ir sistematis. 
Gaisras yra lengva užgesinti vos tik jam 
prasidėjus, o užsiliepsnojus visu smarkumu 
ir didžiausios bei sąmoningosios spėkos bu
na be vertės. Tas pats ir su musių naikini
mo klausimu: kuomet jų prisiveisia milio- 
nais, tuomet jau nebelaikąs jas gaudyti po 
vieną. Svarbiausia ir geriausia, tai neduo
ti joms perėtis, veistis, išnaikinant ar sklan
džiai uždarant visas tokias vietas, kur jos 
randa ar gali rasti tinkamus lizdus. O to
kiais lizdais yra: mėšlų krūvos, valgių at
matos, išmestos kur ėlon, įvairių atmatų 
atdaros blekinės (garbage cans). Atmatų 
blekinės reikia visuomet laikyti sklandžiai 
uždarytos ir valgio atmatų ar šiaip jau ko
kių liekanų, kurios gali rūgti, puti, niekad 
neleisk atvirai pasilikti, kad musės galėtų 
ten rasti saugius lizdus. Ko negalima sklan
džiai uždengti, tai geriausia apipilti nege
sintomis kalbėmis arba kerosinu kartas 
nuo karto. (Su kerosinu apsieik atsargiai, 
nes gali uždegti savo butą.)

Taip darant visą laiką, neduosi progos 
musėms veistis dideliais skaičiais. Ši prob
lema yra ne vienos šeimynos, bet visos 
apielinkės, viso miesto. Vienas, kad ir stro
piausiai pildysi šią užduotį, o jei kaimynai 
bus apsileidę, tai jokių pasekmių neturėsi. 
Čia reikia sutartinai dirbti, ir dirbti be pa
liovos. O jei kokis tinginys ar neišmanėlis 
nenorėtų to daryti, tai tokis reikia privers
ti, kad ir pasikvietus talkon miesto sveika
tos vįršininkus.

Skyrius
Jei musių ir atsiranda, tai jau būtina 

pareiga dėti visos pastangos neįsileisti jų 
stubon. Šiam tikslui jau geras paprotys 
įsigyveno: dėti į langus dratinius sietelius, 
tik reikia žiūrėti, kad jie nebūtų kiauri ir 
kad nepasidarytų tarpų, per kuriuos musės 
gali lengvai įlįsti. Taipgi papirtina vartoti 
limpančias popieras, įvairius musėms nuo
dus, gaunamus gatavai sutaisytus krautu
vėse. Šitie visi budai daug gelbsti. Čia dar 
noriu paduoti vieną metodą, kuris gana sėk
mingas ir labai paprastas naikinti muses 
stuboj ir apie ją: paimk vieną stiklą sal
daus pieno ir sumaišyk su tiek pat van
dens, o į šį mišinį įpilk didelį stalavą šaukš
tą formalino (kuris yra gana pigus ir gau
namas bile aptiekoj), ir supilstęs į lėkštes, 
o dar keletą šmotukų duonos įmetęs, padėk 
kur musių daugiausia randasi. Musės la
bai mėgsta pieną ir todėl šiuo budu galima 
jų daug išnuodinti. Formalinas gana nuo
dingas, todėl buk atsargus, kad vaikai ne
palaižytų, negertų.

Vasarai Atėjus
Rašo DR. S. BIEŽIS

GRAŽIAUSIAS meto sezonas jau atėjo. 
Saulėtos dienos, šiltas, tyras oras. 
Gamtoje didelis sukrutimas: medžiai klos

tosi žalia parva, gėlės atskleidžia žiedus, 
gyvūnija juda, čirškia. Visiems malonus 
saulės spinduliai, šiltas vėjelis, švelnus lie
tus.

Tamsta irgi gėrėkis šiomis gamtos do
vanomis. Pasprukęs nuo darbo, pamiršk va
landėlei savo gyvenimo rūpesčius ir vargus: 
eik į laukus, į girias, į parkus, lai saulės 
spinduliai nudžiovina prakaitą nuo tavo an
takių ir vėjas išlygina raukšles ant tavo 
veido. Kvėpk kodaugiausia tyro oro į savo 
plaučius, kvėpk kvapsnius ir miškų vėjus. 
Gal turtai, gero gyvenimo reikmenys ir 
linksmybės yra tau uždrausta, bet gamti
niai smagumai yra tavo.

Išvėdink savo stubą gerai, miegok atsi
daręs langus ir dažnai maudykis. Šalta 
maudynė labiau velytina, negu šilta. Ji pa
didina kraujo -plaukimą į svarbesnius orga
nus, priduoda daugiau energijos ir gyvu
mo. Jauniems žmonėms ypač tas naudinga. 
Senesni, kurie pripratę prie šiltų maudynių, 
turi pratintis prie šalto vandens labai išlė
to. Staigi temperatūros permaina pavo
jinga bile žmogui. Nėra protinga kadir 
geram atletui perkaitus staiga šokti šaltan 
vandenin. Už tai maudydamasis namie ar 
viešose maudynėse visada atsimink šiuos 
dalykus. Kepintis prieš saulę perilgai taip
gi nėra saugu, lyginai kaip ant sykio per
daug bėgioti, žaisti ir mankštintis yra 
kenksminga. Norint gerai išlavinti kūną 
ir padidinti jo spėkas, ypač nepratusiems, 
išlėto pratintis prie gimnastikos ir įvairių 
sporto dalykų. Per vieną dieną negali tap
ti stipruoliu, kaip vieną valandą paskaitęs 
nelieki mokytu.

Vengk susikimšimo namie ir lauke. Pik
nikai, išvažiavimai, kur daug žmonių pri
sirenka nutremptuose daržuose, palei dul
kinus vieškelius yra peiktinos sueigos svei
katos žvilgsniu. Suprakaitavę, sudulkėję 
žmonės tokiose vietose stumdosi, badydami 
alkūnėmis vienas kitą: nuvargsta labiau, 
negu darbe, prikvėpuoja dulkių ir sykiu 
bakterijų. Viena šeima, dvi, trys — tai 
ganėtinas būrelis girioj pažaisti, pasisma
ginti.

Prie šios progos nebus pro šalį pasar
gos žodis apie geriamąjį vandenį išvažiavi
mo metu. Gerti vandenį iš upės, ežerėlio 
ar kad ir šulinio, kurio vanduo nepatikrin
tas, yra labai nesaugu. Dažnai vanduo to
kiose vietose buna apkrėsta? pavojingomis 
bakterijomis, kurios įsigavusios į vidurius 
pagamina rimtas ligas. Jei tikrai nežinai, 
ar tokis vanduo saugus ar ne, tai geriausia 
visiškai jo nenaudoti, jei nenori savo svei
katos išstatyti į pavojų. Praktiškiausia ir 
saugiausia, važiuojant į miškus, atsivesti su 
savim pakankamai sveiko vandens.

Nešiok šviesius, liuosus drabužius. Mo
terys nors šiomis karščio dienomis turėtų 
padėti šalin korsetus. Vaikus reikia plonai 
aprėdyti. Tamsus drabužis sugeria daugiau 
šilumos, negu šviesus. Suverstas kūnas ne
gali atsilsėti.

Praleisk kiekvieną valandą protingai ir 
naudingai, o jausies stipresniu ir sveikes
niu. Įgausi daugiau noro gyventi, dirbti ir 
kovoti. Sveikata veda prie didelių laimė
jimų.

----- o-----
Pasaulis nenori tos taikos, kuri viršija 

tautų nesusipratimą.
Taikos karvelis žuvo diplomatų kovoje.
Vieša nuomonė yra silpna dėl to, kad 

daug žmonių ją pareiškia privačiai.
V. J. B;13h
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SLA Reikalai ir Veikla
Kaip Bus Su Rinkimais Ir Seimu? Pittsburgh, Pa.
šį rudenį bus S LA viršininku nominacijos. Kitu 

inctii pradžioj įvyks ju ir delegatu rinkimai. Pagal kon
stituciją, seimas bus sušauktas gegužio arba birželio 
mėnesy ir pereitasis seimas yra nutaręs šaukti jį Phila- 
de Iphi joj.

Išrinktuosius viršininkus tvirtina seimas, todėl 
linkti viršininkus ir neturėti seimo butu nesąmonė: be 
seimo užgyrimo, jie negali užimti vietų.

Ar galėsime turėti seimą ateinančiu metu pavasary ? 
Jei taip, tai Šis mano rašinėlis gali būti atmestas be 
Svarstymo. Man, kaip ir daugeliui kitu, seimas yra 
svarbus ir malonus. Kuopą atstovai išdiskusuoja ir iš
sprendžia visus organizacijos reikalus. Jos viršininkai 
praneša jiems apie savo atliktus darbus ir apie organi
zacijos padėtį. Yra progos pasimatyti su žymiausiais 
lietuviu darbuotojais. Kągi jau bekalbėti apie Šeimi
nius parengimus, rengėju svetingumą ir progą pabuvoti 
svetimame mieste. Bent man visi. delegatai, be aliuvi
niu pasiskirstymu, yra brangus žmonės dar sykį pasima
tyti ir pasikalbėti.

Seimo aš noriu, ypatingai Philadelphijoj, iš kur 
buvo paskelbta Suvienytu Amerikos Valstiją nepriklau
somybė. Manau, visą kuopą atstovai nekantriai laukia 
busimojo .seimo.

Bet ar jis galės įvykti numatytu laiku?
Prisieina paabejoti. Kadangi visuose miestuose 

viešbučiai ir kitos gyvenamosios vietos yra perpildytos, 
reikėtų pasiteirauti, ar bus vietos delegatą apsigyveni
mui. Iki busimo birželio karas vargiai baigsis. Jis ga
li būti pačiame įsisiūbavime. Tuomet ir nebūtina trans- 
portacija gali būti suvaržyta arba ir sustabdyta. Jau 
kuris laikas, kai vyriausybė prašo nereikalingai neke
liauti, prašo seimus ir konvencijas atidėti. SLA, kuris 
visomis pastangomis remia vyriausybės pasimojimą ka
rą laimėti, neturėtą būti kurčias. Apsigyvenimo ir 
transport arijos keblumai ir bent poros ar trejeto šimtu 
dirbančią žmonių pasitraukimas iš darbo savaitės laikui 
gali sudaryti problemą.

Man regis, kad prie seimo reikia ruoštis-, pasitiki
ma, kad jis įvyks, bet reikėtų j ieškoti būdą ir keliu, kas 
daryti, jei busimas seimas negalėtą įvykti skirtu laiku. 
Ar nebūtą išmintinga, jei dabar Pildomoji Taryba, re
ferendumo keliu, atsiklaustą kuopą, kada šaukti busi
mą seimą, jei jis negalės įvykti birželio mėnesy. Ar 
laukti kol karas pasibaigs { Ar Kontrolės Komisijai pa
vesti patogu momentą seimui surasti i Ar kreiptis į 
Pennsylvanijos Apdraudos Departamentą ir jo patari
mu vaduot is ?

Dabar, o ne kada nors vėliau, seimo reikalu turėtą 
būti pradėta rūpintis.

DR. A. NONTVIDAS,
SLA Įstatą Kum. pirm.

S.L.A. Kuopą Veikla
Norwood, Mass.

Pranešimas SLA 131 
kuopos nariams

SLA 131 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyko liepos 6 d. 
Pirmininkui nepribuvus, susi- į 
rinkimą atidarė ir vedė vice 
pirm., J. Pėža.

Protokolas skaitytas ir pri
imtas, kaip užrašytas.

Komisijų raportai tapo pri
imti vienbalsiai. Valdybos ra
portai. Fin. sekr. nusiskundė, 
kad jis susirinkimuose labai 
retai gali dalyvauti iš priežas
ties ilgų valandų darbo ir su 
pakaitomis (“shifts”), tokiu 
budu pasitaiko netikslumų 
tarpe kuopos ir Centro kny
gų, ir tada turi pešvęsti su 
Centru sukorektuoti savo kny
gas bei susirašinėti su Cent
ru. Jis gavo nuo SLA sekr. 
dr. M. J. Viniko ir iždin. K. 
Gugio laiškus, kad klaidos iš
taisytos ir knygos esą tvar
koje.

Kaip valdyba, taip ir eiliniai 
nariai nusiskundė, kad iš prie
žasties ilgų valandų su pakai
tomis darbo negali dalyvauti 
susirinkimuose. Po plačių dis
kusijų, prieita išvados, kad 
reikia keisti susirinkimų die
ną ir laiką, kad butų prieina
ma dalyvauti susirinkimuose. 
Buvo įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta susirinkimus 
laikyti pirmame sekmadieny 
kiekvieno mėnesio, 2 valandą 
popiet, toje pačioje vietoje — 
Lietuvių Svetainėje. Todėl vi
si SLA 131 kp. nariai įsite- 
mykite, kad sekantis susirin
kimas jau įvyks rugpjūčio 1 
d., 2 vai. popiet, aukščiau mi
nimoje vietoje, ir visi skait
lingai dalyvaukite, nes laikas 

visiems patogus. Nepamirški
te užsimokėti duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti.

Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 131 kuo
pos, nes dabar laikas apsirū
pinti sveikatos ir gyvasties 
apdrauda; sakau dabar, tai 
yra laike SLA Ketvirto Va
jaus. Matykite organizato
rius Pr. Mučinską ir A. K. 
Neviacką. Jie jums pagelbės 
prirašyti naujus narius prie 
SLA 131 kuopos ir parinks 
tinkamus skyrius sulig am
žiaus ir stovio.

Pr. Mučinskas, 
SLA 131 kp. sekr.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

Liepos 11 d. lietuvių parapi
jos salėje buvo SLA 66 kuo
pos susirinkimas, kurį vedė 
pirm., S. Bujanauskas. Atlik
ta visi priprasti reikalai. Iždo 
globėja, V. Barštienė, išdavė 
raportą iš peržiūrėjimo kuo
pos knygų. Taipgi paaiškėjo, 
kad sirgę dvi narės jau pas
veiko, tai dabar visi nariai 
yra sveiki.

Šis susirinkimas buvo trum
pas savo eiga ir narių mažai 
atsilankė, mat vasaros šilta
me laike nariai nelabai nori 
susirinkimuose būti; kiti net 
reiškė pageidavimą, kad vasa
rą susirinkimų nelaikyti. Bet 
reikia pastebėti, kad yra žino
ma, jei kurios kuopos kada 
sustoja susirinkimus laikę, tai 
kuopa silpnėja. Todėl reikia 
susirinkimus laikyti, juos lan
kyti ir kiek galima judėti, nes 
upely ir vanduo bėgantis bu
na švarešnis, negu kur supil
tas stovi. Korespondentas.

Čia telpa SLA 40 kuopos 
nario Kazio Kaušpėdo paveik
slas, kuris dabar yra karinėj 
tarnyboj su II lt. laipsniu. 
Kazys yra vienas iš SLA 40 
kuopos auklėtinių, nes nuo 
vaikystės iki 16 metų jis bu
vo vaikų skyriui, o sulaukęs 
16 metų, kad ir sunkiais de
presijos laikais, su tėvo pagel- 
ba persikėlė į suaugusių sky
rių kur ir dabar yra. Liute- 
nanto laipsnį šis jaunuolis pa
siekė per savo gabumą, pasi- 
rįžimą ir energiją, nes kari
nę tarnybą jis pradėjo pa
prastu kareiviu.

SLA 40 kuopa turi gražų 
būrį jaunimo, iš kurių didžiu
ma, kaip ir Kazys, yra kuo
pos auklėtiniais, kiti prisiągšė 
jau suaugę, bet be išimčių vi
si yra gražiai atsižymėję kuo
pos veikime, moksle ir dar
buose. Šiuo tarpu 8 yra karo 
tarnyboj, iš kurių 3 liutenan- 
tai, kiti su žemesniais laips
niais.

SLA 40 kuopos visi nariai 
yra pilnai užsimokėję į karei
vių Fondą ir net niekas nė 
trukšmo nekėlė, už ką irgi 
kreditas priklauso tiek kuo
pos seniems nariams, kiek 
jaunesniems su auklėtiniais ir 
dabartinei vadovybei. Tas 
reiškia, kad SLA 40 kuopa 
netiktai mokėjo ir sugebėjo 
jaunimą auklėti ir pritraukti 
prie SLA, bet deda pastangas 
ir išlaikyti juos organizacijoj, 
trokšdami ir linkėdami vi
siems savo nariams kuoge- 
riausių pasekmių su laimėji
mais, kad greitoj ateity vėl 
visi ramiai kartu galėtume 
gyventi ir dirbti.

Prie sekančios progos para
šysiu apie kitus musų kuopos 
jaunuosius narius-res.

SLA 40 Kp. Narys.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kp. susirinkimo

SLA 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko liepos 4 d. 
Kadangi pirmadienį liepos 5 
d. buvo oficialiai švenčiama S. 
V. nepriklausomybės diena, 
tad per dvi dienas švenčių 
daug šios kuopos narių išva
žinėjo, todėl susirinkimas bu
vo skįstas ir tęsėsi tik 30 mi- 
nutų. Vienok apkalbėta bė
gantieji reikalai.

Musų organizatorė, sesuo B. 
Keblaitienč, turėjo vieną ap- 
likantę, t. y. Marijoną Sims — 
vietinio ir vienatinio akių dak
taro, J. J. Sims, moteris. Po
nia Marijona Sims šiuo laiku 
daug darbuojasi Amer. R. 
Kryžiaus lietuvių moterų vie
nete ir kitose demokratinio 
nusistatymo lietuvių draugijo
se. SLA 352 kuopos veikėjams 
yra labai malonu priimti į šią 
kuopą tokią veikėją, kaip po
nia Marijona Sims. Męs tiki
mės, kad Marijona, tapus S. 
L. A. nare, neatsisakys patar
nauti ir šiai didžiulei organi
zacijai.

Dr. J. J. Sims yra sęnas S. 
L. A. narys, virš 15 metų 
Detroite praktikuoja savo 
profesijoje — gydo akis ir 
pritaiko akinius. Tai, rimtas 
žmogus, mažai save garsinasi, 
bet dalyvauja kiekviename 
svarbesniame lietuvių, parfen-

Atsišaukimas į Wyoming 
Klonio Lietuvius

Wilkes Barre, Pa. — Kaip 
kasmet, taip ir šiemet SLA 
septintas apskritys rengia 
milžinišką išvažiavimą-pikni- 
ką, kuris įvyks sekmadienį, 
liepos 25 d., San-Souci Parke. 
Piknike, kaip ir visuomet, bus 
gėrimų, užkandžių ir muzika. 
Be to, bus išpildyta kalbų ir 
muzikalis programas. Kalbės: 
County Commissioner Herman 
Kersteen, buvęs SLA prez. S. 
Gegužis, buvęs Rymo Katali
kų Susivienijimo sekr. Juozas 
B. Šaliunas ir Vienybės red. 
Juozas Tysliava. Dainuos po
nas ir ponia Podžiunai. Smui
kuos ir dainuos panelės Kup- 
nutės. Pianu skambins panelė 
Migrarytė. Bus ir kitokių pa
įvairinimų. Programas prasi
dės 4 vai. popiet.

SLA septintas apskritys vi
suomet surengia šaunius pa
rengimus: balius, bankietus ir 
išvažiavimus-piknikus. Nerei- 

gime ar istoriniamhe paminė
jime.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks rugpjūčio 1 d., 1 
vai. popiet. Bus apkalbama 
apie rengimą metinio kuopos 
baliaus. Prašome narius skait- 
lingiai lankyti kuopos susirin
kimus.

J. Overaitis, koresp.

Toronto, Canada
Iš SLA 236 kuopos veiklos

Pirm, negu pradėsiu mėnesi
nę kuopos korespondenciją, 
noriu pasiaiškinti. del praeito 
mėnesio “tylos”. Po birželio 
mėnesio susirinkimo, parašiau 
koresp. ir dar pridėjau vieno 
aplikanto amžiaus liudymą — 
išsiunčiau New Yorkan. Po 
trijų savaičių gaunu atgal sa
vo “locna” ranka užrašytą 
voką, išmargintą su apie pus
tuziniu įvairiaspalvių antspau
dų. Viena jų sako: nepriklau
so šion stotin, kita kad ne
priklauso kiton, trečia kad 
pasiųsti atgal siuntėjui, o dar 
kita primena, kad daugiau šio 
voko nenaudoti ir tt. Taigi da
bar siunčiu dviejų mėnesių 
korespondencijas kartu.

Birželio 14 d. įvykt? kuopos 
susirinkimas. Tai buvo pirmas 
vasaros susirinkimas, atliktas 
pirmadienio yakare, vietoj kad 
sekmadieny popiet.

Įvairus reikalai ėjo taip 
sklandžiai, kad susirinkimas 
buvo atliktas per pusę valan
dos. Žinau, kad tai niekam 
neįtikėtina, kad taip buvo ir 
štai kas per tą pusvalandį at
likta : susirinkimo atidarymas 
ir dienotvarkės skaitymas, 
protokolo skaitymas ir priėmi
mas su maža pataisa, iždinin
ko raportas, paliudymo įteiki
mas jaunuoliui Algirdui Ši
moniui, kuris persikėlė iš vai
kų skyriaus į suaugusiųjų 
skyrių; organizatorius persta
tė du naujus narius Saliomėją 
ir Algirdą Pundžius, kurie tik 
šį pavasarį persikėlė iš Mon
treal© į Toronto nuolatiniam 
apsigyvenimui. Ponai Pund- 
žiai pasižymėję kaipo patrio- 
tingi lietuviai ir visuomenės 
veikėjai, tai mums yra labai 
malonu tokių narių susilaukti. 
Tikimės, kad nepoilgo ir jų 
Aldutė įeis į musų mažamečių 
šeimą.

Toliau parengimo komisijos 
vardu, raportavo Adomas Ka- 
niutis. Jis pranešė, kad Moti
nos Dienos paminėjimas buvo 
pasekmingas ne tik gražiu 
programų, bet dar liko ir pel
no $11.60. (Nors įžanga buvo 
tik su sidabrine auka, nes mu
sų provincijoj sekmadieniais 
bilietus pardavinėti "draudžia
ma).

Be to, A. Kuniutis padėko
jo visiems prisidėjosiems prie 
surengimo; o ypač vaikučiams, 
kuriuos esą buvo lengviausia 
gauti; jie su mielu noru pa
kvietimu priėmė ir gražiai pa
siruošė. * 

kia abejoti, kad ir šis nebus 
bent kuo prastesnis; priešin
gai: šis išvažiavimas bus vie
nas šauniausių, ir todėl kvie
čiame visus Wilkes Barre ir 
apielinkės SLA narius bei ben
drai lietuvius koskaitlingiau- 
siai atsilankyti. Užtikrihu, kad 
visi busite užganėdinti. Juk 
turėsime progos pabuvoti ty
rame ore, pasiklausyti gero 
program©, paužkandžiausi, pa
sivaišinti ir pasimatyti su sa
vo draugais, pažįstamais bei 
musų organizacios veikėjais.

Sekmadienį, liepos 25 dieną 
nė vienas Wyoming Klonio lie
tuvis neprivalėtų būti namie: 
visi turėtų atsilankyti į SLA 
septinto apskričio milžinišką 
išvažiavimą-pikniką.

Pasimatysime SLA septinto 
apskričio išvažiavime liepos 25 
dieną!

M. Kupris, 
SLA 7 apskr. pirm.

Tolimesnis rengimo komisi
jos planas, surengti gegužinę. 
Linkime jiems gero pasiseki
mo!

Po to, susirinkimas ėjo prie 
pabaigos, nes šiltas oras vi
liojo visus lauk.
Dainos Ratelis

Bet moterys nesiskirstė po 
SLA kuopos susirinkimo, jos 
nutarė turėti “Dainos rate
lio” pasitarimą. Šiame pasita
rime turėjome garbės gauti 
dvi naujas nares: Saliomėją 
Pundžiunienę ir Kotriną Ski- 
mulienę.

Šis Toronto lietuvaičių ra
telis, susitveręs Kanados Rau
donojo Kryžiaus pagelbai ir 
jo narės jau daug ta linkme 
yra pasidarbavusios. Jos siu
va, mezga, kerpa ir t. p. Pra
eitą rudenį, ratelis turėjo pa
rengimą, iš kurio, gautą pel
ną, $63.00, įteikė K. R. Kry
žiui, per savo darbo kambarį,
4 Albert St.

Šį pavasarį kilo sumany
mas suruošti šokius su liote- 
rija' ir užkandžiais. Sumany
mas buvo įvykdytas birželio
5 dieną ir visą gautą pelną, 
sumoje $40.00, ratelis pasiun
tė K. L. Tarybos Moterų Sek
cijai, lietuvių kareivių Kana
dos kariuomenėje fondan, iš 
kurio montreadetės pasiųs ka
riams dovanėles.

Keli mėnesiai tam atgal, 
moterys nutarė numegzti vil
nonę antklodę ir ją padovano
ti K. R. Kryžiui. Darbas buvo 
tuojau pradėtas ir visi kvad
ratėliai jau numegzti, tik 
juos reikia susiųti ir turėsime 
kitą gražų bendro darbo pa
vyzdį.

Ateinantis Moterų Ratelio 
suėjimas įvyks pas iždininkę 
O. Indrelienę, 202 St. Clarens, 
liepos 23 dieną, penktadienio 
vakare apie 8 vai. Visos na
rės ir prijaučiančios tokiam 
veikimui, prašomos atsilanky
ti.

Iš liepos mėnesio 
susirinkimo

Liepos 12 dieną įvyko SLA 
236 kuopos mėn. susirinki
mas. Narių atsilankė nedaug, 
nors del karštos dienos tai ir 
nevisai mažai, o kai kiekvie
nas atnešė po kelias knygeles 
del mokesčių išlyginimo, tai 
finansų raštininkei ir visai ge
ras darbymetis buvo.

Kadangi pirmininkas, A. 
Frenzelis, turėjo tą vakarą 
dirbti, tai susirinkimą vedė 
vice pirm. L. Vekteris.

Šį mėn. susilaukėme net tri
jų ligonių, tai Br. Dubauskie- 
nė, Pavilonis ir Patkus. Pavi- 
lonis turėjo apendicito opera
ciją ir guli St. Michael ligoni
nėje, o antrieji du ligoniai 
kiek lengvesnių ligų paliesti. 
Linkime, kad iki kito susirin
kimo, visi ne tik sveiki, bet ir 
stiprus jaustųsi.

Organizatorius šį mėnesį 
.nauju narių neturėjo. Paren

gimo komisija dar vis rūpina
si gauti vietą del gegužinės 
ii- galimas daiktąs, kad bus 
gauta pradžioj rugpjūčio mė
nesio.

Vasaros karščiuose visi pa
vargę ir šušilę, nenori daug 
ateitim rūpintis, palieka su
manymus .vėsesniam orui ir 
del to musų susirinkimas vėl 
greitai baigėsi.

Ateinantis, t. y. rugpjūčio 
mėn. susirinkimas įvyks rugp. 
9 dieną, 8 vai. vakare, pripras
toj vietoj — 404 Bathurst St. 
Visi nariai prašomi pasisteng
ti atsilankyti, apsimokėti savo 
mokesčius dažniau, kad musų 
raštininkei nereikėtų atviru
kus taip dažnai siuntinėti su 
paraginimais. Juk mes visi ži
nome, kad jai niekas už tai 
neatlygina; ji turi pakanka
mai darbo suvesti mokesčių 
tepą, neskaitant, kad kiekvie
name susirinkime praleidžia 
mažiausia pora valandų mo
kesčius priimdama ir knyge
le?. žymėdama.

Antra, neapsimokėdami lai
ku, mes pastatom patys save 
pavojun, nes galime būti sus
penduoti ir, nelaimei ištikus, 
negausime pašalpos. Taigi 
brangus broliai ir sesės pasis- 
tcngkime kitiems palengvinti 
ir patys save apsaugoti nuo 
nemalonumo.

M. F. Yokubynienė,
SLA 236 kp. koresp.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kp. susirinkimo

SLA 11 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko liepos 1 d. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pir
mininkas, J. Trečiokas. Toliau 
protokolų sekr. J. Žemantaus- 
kas perskaitė protokolą iš 
praeito susirinkimo, kuris ta
po priimtas.

Skaitytas laiškas nuo Cen
tro sekr., M. J. Viniko. Prane
šė, kad suspenduojama karei
viams mokėti duoklės.

Finansų sekr., p-lė Helen 
Tareiliutė, išdavė finansinę , 
atskaitą.

Toliau buvo pranešta, kad 
iš gyvųjų tarpo atsiskyrė 
Emilija Dumšienė. Pirm., Tre
čiokas, paprašė, kad nariai at
sistojimu atiduotų paskutinę 
pagarbą.

Vėl svarbus pranešimas del 
SLA 11 kuopos narių, kad se
kantis mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 7 d., 103 Green 
St. Atidėjimo priežastis del 
mažai lankymosi į susirinki
mus narių. Taigi gerbiamieji 
nariai, malonėkite nepamiršti 
spalio 7 d. ir pasižymėti ant 
kalendoriaus tuojaus, kad ne- 
pamirštumet.

P. Motiečius, koresp.

Nashua, N. H.
Iš SLA 331 kp. susirinkimo

SLA 331 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko liepos 3 d., 
Amerikos League kambariuo
se, 171 Main St. Nors ir šil
tam orui esant, visgi daugu
ma narių nepatingėjo atvykti 
į susirinkimą.

Išklausyta raportai, kurie 
buvo priimti. Ypatingai buvo 
dėmėtasi leidžiamu išlaimėt! 
Karo Bondso $25.00 eiga, kas 
sudarė gana linksmą nuotai
ką.

Baigus einamuosius reika
lus, buvo traukiamas, ką atli
ko musų kuopos jauna narė 
Angella Bunevičiutė. Laimės 
No. teko J. W. Zaleckui, 30 
Wilson Ave., Northampton, 
Mass., ir ta proga buvo pa
dėkota tikietų platintojams ir 
rėmėjams, kurių dėka tas bu
vo galima įvykdyti.

Laike SLA Ketvirto Va
jaus ir musų kuopa neatsiliks 
naujų narių prirašyme. Tuo 
tarpu jau yra gauta 3 nariai 
ir kaip iš kuopos organizato
riaus pareiškimo matosi, tai 
šie nariai nėra paskutiniai.

A. Ulčickas, 
SLA 331 kp. pirm. |

Wilsonville, 111.
A. a. Andrius Luomanas, 
SLA 293 kuopos narys

Birželio 12 d. nelaimingai 
žuvo SLA 293 kuopos narys, 
a. a. Andrius Luomanas, kuris 
prigėrė tvenkiny prie anglių 
kasyklų.

Velionis buvo pavienis ir su 
visais gražiai sugyveno. Pali
ko kelis šimtus dolerių turto. 
Artimų giminių šioje šaly ne
turėjo, tik vieną pusbrolį, ku
ris gyvena Detroit, Mich., ku
ris dalyvavo laidotuvėse.

A. a. A. Luomanas paėjo iš 
Lietuvos, Daukniunų kaimo, 
Kauno rėdybos. Penki metai 
atgal velionis Andrius turėjo 
sunkią tulžies operaciją, kas 
gali būti paveikė į jo sveika
tą, nes kai kada jausdavo gal
vos svaigimą ir tai gal pri
skubino jo mirtį.

Velionis taipgi prigulėjo ir 
prie LDS 130 kuopos. Abidvi 
kuopos nupirko po gyvų gėlių 
vainiką ir dalyvavo laidotuvė
se. Taipgi abiejų kuopų na
riai nešė karstą.

Ilsėkis, drauge, Dėdės Sa-. 
mo žemelėje. M. Batutis.

Per Radio Pasa
kyta Kalba

Liepos 11 d., iš WORL ra
dio stoties, Boston, Mass., pa- , 
sakyta sekama kalba:

Brangys broliai ir seserys 
lietuviai, gyvenanti Massachu
setts valstijoje: Susivienijimo • 
Lietuvių Amerikoje antras ap
skritys ir vėl kreipiasi pas 
jus per šią radio stotį, kvies
damas visus geros valios be 
skirtumo pažiūrų lietuves ir 
lietuvius prisirašyti prie Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je, nes dabar yra vajus ir yra 
geriausias laikas įstoti į Su
sivienijimą.

Prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje galima prisirašyti 
nuo vienų metų iki šešiasde- 
šims metų ir sumai nuo $100 
iki $5,000, ir į pašalpos sky
rius nuo 16 iki 50 metų, gau- • 
nant savaitinės pašalpos nuo 
$6 iki $12.

Jau 57 metai praėjo, kaip 
buvo suorganizuotas SLA ir 
per tą laiką jau išmokėjo iš 
pomirtinių ir pašalpos sky
riaus suvirs $4,000,000. Da
bar SLA turi turto virš 
$2,000,000 ir yra tikrai sau
gu apsidrausti save ir savo 
visą šeimą Susivienijime Lie
tuvių Amerikoje. Geriausias 
laikas apsidrausti, tai dabar, 
kol dar nėra pervėlu. Aš pa
tariu matyti tuojau vietinių 
kuopų organizatorius, kurių 
yra beveik visose lietuvių ap
gyventose kolonijose. Bet jei 
negalėtumėt greitai surasti 
vietinių kuopų organizatorių, > 
tai kreipkitės pas apskričio 
organizatirius: A. Kriaučialis, 
10 Sterling St., Worcester, 
arba pas A. J. Namaksy, 414 
Broadway, So. Boston, Mass. .»

A. J. Namaksy,
SLA 2 apskr. organiz.

Dar Daugiau Vajaus 
Organizatorių

Pastaruoju laiku SLA kuo
pos Centre užregistravo dar - 
šiuos organizatirius:

87 kp., Omaha, Nebr.:
A. Matulaitis, į

3615 T Street. i
Mrs. T. Akomienė, £

5042 So. 36-th St. j
342 kp., Easton, Pa.:

S. Zansitis,
1205 Chidsey St.

364 kp., Chicago, Ill.:
Robert Armoska,

3709 W. 61-st St.
7 kp., Pittston, Pa.:

A. Galinskas,
123 N. Main St.
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Maisto Problema Suvienytose Tautose ~PXXTX“L
Veik metai atgal kai ku

riuose musų laikraščiuose ra
šiau ir iškėliau mintį, kad 
anksčiau ar vėliau Amerika 
ir kitos tautos šiandien kartu 
kariaujančios prieš “ašį” susi
durs su maisto ir badaujančių 
tautų maitinimo problema. 
Gaila, kad mano tas rašinys 
nepateko į anglišką spaudą, 
kas butų paraginę musų “pro
to vyrus” anksčiau susirūpin
ti tuo reikalu. Tik ką nesenai 
pasibaigė trukusi keletą sa
vaičių Maisto Konferencija 
Hot Springs. Virginia valsti
joje, kurioje dalyvavo ir svar
stė tautų maitinimo proble
mą dabar ir po karo net 44 
tautų atstovai. Konferenciją 
šaukė ir'jai vadovavo Ameri
ka. kaipo šalis, kuriai ant pe
čių kliūva kariaujančių ir ba
daujančių tautų reikalas.

Dar praeitais metais dides
nis maisto ir kitų pragyveni
mo produktų racionavimas 
buvo tik planuojamas, šian
dien jau tas realybėje. Mėsa, 
sviestas, taukai, čokoladas, 
kakao, saldainiai ir kitos pra
gyvenimo reikmenys šiandien 
parceliuojamos knygų temis. 
Likerių, vynų, alaus ir skanu
mynų gamyba žymiai suma
žinta. Juk esame kare, valsty
bė deda bilionus dolerių ir au
koja gyvybes karo laimėjimui, 
.at prabanginiai dalykai bei 
puošmenys lieka tik antraei- 
Lai ar net pašaliniai dalykai. 
Svarbu juk yra tik maitinti ■ 
žmones ir šalies gyventojus. Į 
re'kia išlaikyti jų sveikatos | 
lygmenį ir stovį. Žmogaus 
kūnas reikalauja gyvybei pa
laikyti ir egzistuoti tam tikro 
kiekio maisto ir vitaminų. 
Fronte kariaujantieji vyrai 
turi būti itin geriau maitina
mi bei aprengiami, kas svar
bu yra palaikyti kariaujančių 
dvasios ūpą ir gerą stovį. 
Silpstąs kūnas negali juk bū
ti geru kariautoju. Silpsta kū
nas, silpnėja ir žmogaus dva
sia, kas nupuldo asmens at
sparumą ir moralę.

Amerika, kaipo turtingiau
sia šalis pasauly, pagamina 
daug pragyvenimui reikalingų 
dalykų ir išdirba didžiausią 
nuošimtį pasaulio rinkoje 
maisto gaminių ir produktų. 
Kaipo vyraujanti šalis šiame 
kare, ji rįštasi maitinti dabar 
ir dar po karo tūlą laiką tau
tas, kurios šiandien žiuri ba
do šmėklos akimis. Kinija, 
kelių šimtų milionų tauta, ka
riaujanti su Japonija jau 7 
metus, šaukte šaukiasi maisto 
ir medžiaginės pagelbos. Ki
nų tauta nepajiegia, ypačiai 
dabartiniu karo metu, išmai
tinti savo žmonių. Jos žemės 
ūkio gamyba gana žemame 
stovy palyginus valstybės di
dumą ir gyventojų skaičių.

Grekijos gyventojų bado 
pasėkos tiesiog pasibaisėtinos. 
Turimais daviniais, badaujan
čių grekų mirties nuošimtis 
gana didelis. Amerika turėjo 
suteikti skubią maisto pagel- 
bą Grekijai, kad tauta neiš
nyktų. Ten pasiųsta tūkstan
čiai tonų javų, mėsos gami
nių, maisto gaminių dėžutėse, 
drabužių ir daug medikalės 
pagelbos.

Kitos, 18 tautų, nešančios 
Vokietijos užkariavimą ir jun
gą, irgi reikia maitinti. Vo
kietija užgrobusi tas šalis, pir
miausiai pasirūpino atimti iš 
gyventojų maistą, drabužius 
ir pragyvenimo reikmenų at
sargą. Anglija taipgi reika
linga šalia ginklų ir karo 
reikmenų paramos, maitini
mo. Viena Anglija šiandieni
nėje padėty neįstengia išmai
tinti savo žmonių ir joje esan
čių pagelbininkų.

Reikia turėti minty, kad 
Amerika turi h* savo 130,000,- 
000 pilvų... Amerikos žmonės 
pratę geriau valgyti, negu 
europiečiai. Be viso to, juk 
reikia maistas siųsti musų vy
rams, kurie šiandien išsklaidy
ti viso pasaulio ruože rįštasi 
greičiau ir sėkmingiau laimė

dien visa civilinė- gamyba yra 
sumažėjusi nuo 35 iki 42 nuo
šimčių. Viskas daugumoje pa
versta karo gamybos reika
lams. Žemės ūkio reikalas at
sistojo svarbioje- karo laimė
jimo vietoje. Todėl dabar de
damos visos pastangos mais
to žaliavų ir reikmenų gamy
bą palaikyti didelėje aukštu
moje. Gerinami ir tobulinami 
ūkio darbų padargai, siunčia
ma daugiau darbininkų, žalia
vos gaminimas skubiai varo
mas pirmyn. Maisto atsargos 
r?ikia turėti ir karui pasibai
gus. Reikia valgyti mums pa
tiems ir žiūrėti, kad gyvybe 
egzistuotų ir musų šiandieni
niai sąjungininkai.

Štai kodėl šiandien tamsta 
einate į maisto krautuvę su 
knygute. Bet nerugok, nepyk. 
Yra tam svarbi priežastis, o 
mažiau kiek pavalgius, svei
kata nenukentės.

Kareivis Petras Juknys.

Kinija - Šeši Metai Karo

ti šį nuožmųjį karą. Galimai, 
kad Amerikos kariuomenė ne
trukus sieks iki dešimties mi
lionų vyrų, o juos pavalgy
dinti, aprengti ir palaikyti 
yra milžiniškas ir sunkus dar
bas.

Karas nėra vien ginklais 
laimimas. Karas kariaujamas 
ir strateginiai vedamas įvai
riais frontais ir gyvenimo 
reikmenų procesais. Kaip 
svarbu yra paminėti gerų ir 
daug įvairių rųšių ginklų, lai- 
*’ų bei submarinų, tuo svar
biau yra tuos ginklus valdan
čius bei gaminančius žmones 
maitinti, jų gyvenimo pareika- 
la”imo lygmenį ir sąlygas iš
laikyti. Kariauja ginklas, ka
riauja žmogus, kariauja ir 
maistas. O jis yra svarbus 
įrankis karui laimėti ir jį lai
mėjus palaikyti žmonių gyvy
bes. Štai kodėl maisto prob
lema yra tokia svarbi ir sva
ri karo eigoje. Nebus maisto

Šis straipsnis apie Kiniją 
yra pirmas iš serijų apie 
Suvienytas Tautas. Šiuos 
straipsnius pagamino Suv. 
Tautų Informacijos Taryba, 
ir jie- bus išleisti svetimų 
kalbų laikraščiams Suv. 
Valstijose per Office of 
War Information.

Kinija, kuri kariauja ilgiau, 
negu bile kuri alįjantų valsty
bė, baigė savo šeštą metą ka
ro liepos 7 d. ir pradeda sep
tintą. šeštas metas karo bu
vo jai sunkiausias, bet jis 
baigėsi su militare pergale 
Kinijai ir stipriu pasirįžimu 
Kinijos žmonių.

“Tai yra kaip paruošimas 
vietos namui, pastatymas to 
namo, apsodinimas darželio, 
nuėmimas javų ir sulaikymas 
didelio gaisro tame name, vis
kas tuo pačiu laiku”, nesenai 
pareiškė Kinijos mokslininkas 
iš Chungking.

Su visais keliais, kurie jun
ge ją su alijantais, uždary
tais, apart mažučio orlaivių 
kelio, Kinija turėjo tęsti savo 
kovą praeitais metais su ma
žesne medžiagine pagelba jos 
karo pastangai nuo pasaulio, 
negu kada nors gavo. Ši blo
kada, kuri sekė pagrobimą 
Hong Kong, per kurią vietą 
daug reikmenų ir milžiniška 
finansinė parama eidavo karo 
pradžioje, ir nukirtimas Bur
ma kelio,' netekus Burma — 
tikrai suardė ekonomiją šaly 
ii- inflacijos pradžia pasirodė. 
Ir tai privertė Kinijos žmones 
dar sunkiau dirbti, kad palai
kyti karo produkciją namie.

Su šiais pridėtais sunku
mais, jei Kinija tik butų at
laikius priešą net ir su mili- 
tariais pralaimėjimais, butų 
buvę metas progreso. Bet ji 
daug daugiau atliko šitame 
šeštame karo mete ir ji vėl 
parodė savo galybę, kaipo tau
ta, ir savo pasirįžimą įveikti 
“ašį”.
Karo frontai

Militariniame fronte, metas 
prasidėjo ir baigėsi su laimė
jimais Kinijai ir jos alijan- 
hms. Praeitų metų liepos 7 
d. kiniečiai atakavo priešo 
svarbias pozicijas 500 kilomet
rų fronte Chekiang ir Kiangsi. 
Japonai ką tik atsigavę iš 
smūgio, kurį jiems davė 
Doolittle užpuolimas, pradėjo 
kovą gegužio mėn. Jie apėmė 
centrinę ir vakarų dalis Che
kiang, tikslu sunaikinti busi
mas alijantų oro bazes Kini
joje. Per du mėnesius jie pa
ėmė kelis svarbius miestus, 
tarp jų Kinhwa, Lishui ir 
Chuhsien, ir jie laikinai kon- 
t r o 1 i a v o Chekiang-Kiangsi 
gelžkelį. Bet neilgai japonams 
sekėsi. Kiniečiai atgal atėmė 
daugiau, negu dešimtį miestų 
su erodromais Chuhsien ir 
Lishui ir japonų kontrolė gelž- 
kelių Unijų pertraukta.

Su šių metų liepos 7 d. tiki
masi kitos svarbios pergalės

Kinijai. Su pagelba lėktuvais 
iš Suv. Valstijų armijos Kini
joj, po vadovyste generolo 
Stillwell, kiniečių armija galė
jo atstumti japonų užpuolikus 
nuo Chungking ir užimti kon
trolę turtingų ryžių auginimo 
plutų Hupen ir Hunan. Ši per
galė parodo, kad oro pagelba 
gali “pasukti į gerą” Suv. 
Tautoms Kinijoj. “Kinija pir
mą-kartą turi oro skietį”, sa
kė dr. T. V. Soong, užsie
nio ministeris Washingtone. 
Chungking, editorialai įrodo, 
kad gavę daugiau lėktuvų, ki
niečiai išvarytų japonus iš bi
le kokios tvirtovės.
Naminiame fronte

Naminiame fronte kiniečių 
darbas irgi pasunkėjo šeštą 
karo metą. Bet ir čia matosi 
progresas.

Nepaisant milžiniškų šių 
metų sunkumų produkcijoj, 
valdžios įstaigos užbaigė tar
pe 60 ir 80% savo 1942 m. 
produkcijos programą. Gazo
lino produkcija ir gaminimas 
radio priėmimo ir siuntimo 
aparatų irgi perviršino savo 
nustatytą normą. Alkoholis, 
gryna soda ir transformato
riai irgi laikėsi iki 100% nor
mos. Produkcija “caustic so
da”, anglies, tungsten, švino 
ir skardo pasiliko truputį virš 
70% ir tik geležis ir plięnas 
puolė iki 60%, arba mažiau, 
jų produkcijos normos.

Ūkiuose daugiau maisto bu
vo auginta kaip pasekmė pro
gram© pagerintų sėklų ir pa
gerintais ukininkystės budais, 
kuriuos valdžia įvykdė. Lais
vos Kinijos ūkis pristatė 
48,064,§62 piculs (vienas pi
cul lygus 110.23 svarų) dau
giau maisto, negu paprastai 
ir apie 13,000,000 piculs virš 
nustatyto siekinio. Keliai ir 
gelžkeliai vis buvo statomi, 
nors ir nebuvo galima gauti 
naujos medžiagos. Apie pusė 
suplanuotos gelžkelių kon
strukcijos programo užbaigta 
ir kelių statymo programas 
perviršijo savo nustatytą nor
mą kada 1,092 kilometrų naujų 
kelių buvo pastatyta. Kelias 
buvo irgi prakirstas gyvu
liams, kurie neša reikmenis į 
Indiją. Ir upių transportaci- 
ja buvo pagerinta su įvedimu 
naujų “junk” laivelių ir su 
nauju kanalizavimu upių.
Prie politinės demokratijos

Vienas svarbus dalykas karo 
eigoje Kinijoje yra progresas 
prie politinės demokratijos, 
kuris atsiektas per politinę 
organizaciją ir per mokslą. 18 
iš kiekvienos 28 provincijų 
(kai kurios yra rankose už
puolikų) įsteigė visuomenės 
politines tarybas, žmonių iš
rinktas, kurios vėliau gali pa
miršti į valstijų legislafuras. 
Nauja apskričių valdžios siste
ma, pagal kurią kiekvienas 
distriktas įsteigia sUvO politi- 
niufc ir valdiškus skyrius, žmo

nių rinkimų pagrindu, išmoks
ta pradinius žingsnius demo
kratinės procedūros ir rinki
mų, jau įsteigta 21 iš 28 pro
vincijų. Ir mokyklose demo
kratijos kursai svarbus. Mo
kyklos laisvoj Kinijoj pasi
daugino 4,526 praeitais me
tais, mokinių buvo 9,000,000.

Tai ypatingi demokratijos 
nuveikimai, kurie priduoda 
žmonėms netik didesnę atsa
komybę veikti šiame kare, bet.- 
suteiks jiems galimybę prisi
dėti prie įsteigimo taikos. Ši
tie atsiekimai duoda Kinijos 
žmonėms po šešių metų dar 
daugiau pasirįžimo prieš ne
paliaujamą Japonijos karo 
mašiną.
šeši metai karo

Pasaulis netikėjo, kad Kini
ja tęs kovą iki 1943 m., kada 
ji ėmė ginklus prieš japonus 
liepos 7 d., 1937 m., po japo
nų užpuolimo Kinijos armijos 
Lukouchiao (Marco Polo til
tas) prie Peiping. “Kinija”, 
generalisimo Chiang pareiškė 
tuo laiku, “priėjo prie galo 
kantrybės ir dabar kovos ja
ponų agresorius iki galo. Ja
ponija, kaip ir beveik visas pa- j 
Saulis, manė, kad Kinija ne
galėjo išsilaikyti daugiau, ne
gu tris mėnesius. Bet pirmais 
jos kovų metais Kinija įrodė 
pasauliui tris daiktus.

Ji įrodė, kad jos vieningu
mas ir jos pasirįžimas atsilai
kyti buvo daug stipresnis, ne
gu pasaulis manė. Ji įrodė, 
kad jos vadovystė buvo prisi
rengus su gerai suplanuota 
strategija “trading space for 
time” (atidavimas plotų su- 
taupinti laiką), ir dvigubas 
programas visuomenei “atsi
laikymo ir atbūdavojimo” pas
tojo Japonijos militarei jiegai 
ir jos plapui užkariauti pa
saulį. Kinija irgi įrodė, tais 
pirmais metais, kad japonų 
armija nebuvo neįveikiama, 
kada jie išvarė japonus pir
moje didelėje karo pergalėje 
Taierhchwang kovoje balan
džiu mėn., 1939 m.

Ir sekamais metais Japoni
ja darė pastangas sujungti 
savo laimėjimus Kinijoje. Ji 
padarė išdaviką Wang Ching- 
wei galva “puppeto režimo” 
Nankinge kovo mėn., 1940 m. 
Bet Kinijos guerrillai tuoj pa
rodė, kaip jie “gerbė” tą 
“puppet”, kada jie sugadino 
traukinius ir suardė tiltus. Ir 
žmonės tose vietose vis paken
kė japonams ir jų šalinin
kams.
Kinijos “magnetiškas” 
karo vedimas

Japonija pasirįžo užblokuo
ti Kiniją iš lauko ir tuo pačiu 
laiku paimti kontloę visų šiau
rės pietų gelžkelių linijų, taip, 
kad ji turėtų tiesioginį žeme 
susisiekimą, kuris jai duotų 
būdą išvengti Amerikos ir Bri
tų laivynus, visu keliu nuo 
Manchurijos iki Canton ir 
Indo-Kinijos. Jos blokada pa
sisekė tik po Perlų uosto už
puolimo. Ir jai dar nepasisekė 
planas kontroliuoti žemės ko
munikacijas. Tris kartus ji 
bandė paimti svarbų Chang
sha miestą, kuris butų atida
ręs jai strateginę dalį šiaurės 
pietų gelžkelių liniją. Ir tris 
kartus su jos strategija “mag
netinio karo vedimo” (pri
traukdami priešą, kaip su 
magnetu, ir tada jį apsupti), 
Kinija sustabdė priešą prie 
pat miestų vartų.

Bet ir dabar šeši metai nuo 
to laiko kada Japonija užpuo
lė Kiniją ir pasigirdama sakė
si užbaigsianti kovą per tris 
mėnesius, Japonija vis bando 
nepasekmingai, sujungti savo 
išlaiftiejimus Kinijoje.
Kinija ir jos ali jantai

Kinija buvo lyginama su 
vyru, kuris pradėjo nešdamas 
naštą ant pečių, kuri jam bu
vo visiškai persunki. Žmonės 
manė, kad jis jokiu budu ne
galės pakelti per pirmą mylę. 
Bet jam pasisekė. Jis nunešė 
netik vieną mylę, bet dvi, 
tris, keturias, šešias, devy-

ĮVYKIŲ ŽYGIUOTĖ
Rusijos kovoje.

Tai nepatikėtinas įvykis vi
soje istorijoje, Vokiečiai ka
riauja, kad palaikyti geleži
nius pančius ant savo rankų 
ir išsaugoti plačią vergų val
stybę. Jie kariauja už privile
giją, kad likti šhaužiojančio- 
mis esybėmis su tuo pačiu re
liginiu uolumu ir aistra, kaip 
ir tie, kurie žūna milionais, 
kad būti laisvais.

Netik vokiečiai ir japonai 
kariauja heroiškai, kad likti

Juo daugiau maisto mes 
siunčiame vokiečių okupuo
toms šalims Europoje, juo 
daugiau maisto Vokietija tu
rės saviems žmonėms ir ka
reiviams. Net jei naciai ir ne
išplėštų Amerikos maisto iš 
francuzų, olandų, belgų, nor
vegų ir čekoslovakų burnų — 
vistik jie sutaupytų savo pa
čių pagamintąjį maistą ir tą, 
kurį pavagia iš rusų, savo pa
čių reikalams.

Herbert Hoover dirbo kilnų 
darbą, maitindamas 10,000,- 
000 žmonių vokiečių okupuo
tose šalyse praeitame kare. 
Bet aš tikiu, kad tas jo dar
bas prailgino karą, nes britų 
laivynas tikrai badu marino 
Vokietiją, ir ji butų badu mi
rusi anksčiau, jei butų turė
jusi maitinti Franciją, Belgi
ją ir Olandiją. Aš nemanau, 
kad ši klaida turėtų pasikar
toti. Be to, juo alkanesni Eu
ropos pavergtieji taps, juo į 
greičiau ir mirtingiau įvyks 
jų nenugalimas sukilimas.

Perversmai gema iš tuščių 
pilvų.

*
Kaip mes galėtume planuoti 

ir siekti tvarkingų ekonomi
nių ir politinių pagrindų atei
čiai, kada šis neužginamas 
faktas stebeiliojas tiesiog 
mums į akis: tu ir aš — ir 
risi vyrai ir moterys — yra 
prieštaravimai musų gyslose 
ir kraujuje. Mes esam para
doksai, asmeniškai ir istoriš
kai. Musų upas yra užmačin- 
gas. Mes kas valanda keičia
mės, kas minutė kintame. 
Planuokime ir siekime — ir 
bombarduokime, kad išlaikyti 
tai, ką turime... išsilaikyti ko
kiais esame, žodžiu “mes”, aš 
turiu minty Suv. Valstijų 
amerikonus.

*
Psichologinis ofensivas nu

galėtos Vokietijos ir Japoni
jos, prieš kurias mes turėtu
me geriau prisirengti dabar, 
bus išstudijuotas bandymas 
“suminkštinti mus”, palaužti 
musų proto jiegas, jog mes 
apmokėsime šio karo kaštus iš 
jų laukinio kailio.

Ofensivas bus šios formos 
(1918 m. pokarinės Vokieti
jos verkšlenimas yra geras 
pavyzdys): “Ar jus badu ma
rinsite musų moteris”? “Ar 
jus norite matyti, kad musų 
kūdikiai mirtų del pieno sto
kos”? “Argi jus amerikiečiai 
galėtumėt taip atšalti ir nepa
sigailėti mus, kai liga žudys 
mus”?

Šie dalykai buvo melai se
noje pokarinėje Vokietijoje. 
Bet jie nudirbo darbą ir pa
siekė tikslo, kurio vokiečiai 
siekė — atstatė ir sukurė ki
tą militarinę Vokietiją, kad 
skc rstų norvegų, francuzų, 
olandų, lenkų ir lietuvių kū
dikius ir moteris, kad išžudy
tų mus amerikiečius, jei tik 
jie gautų progos. Jei jie vėl 
bus sekmirigi savo veidmai
ningu verkšlenimu ir cypimu 
— jie dar kartą mėgins 
“smogti” mums per žandą ir, 
japonų pagelba, pągimdyš tre
čią, pasaulinį karą. Ir jie ras 
daug “minkštų” bičiulių Ame
rikoje. ’

*
Kitas paradoksas: ar žmo

nės visuomet kariavo fanatiš 
kai ir žuvo miliohaiš, kad bū
ti vergais? Taip, jie kariauja 
šitaip ir šiandien titaniškoj

nias, vienuolika ir iki dvyli
kos. Ir tada daugelis manė, 
kad jis “viršžmogis”, ir ga- 

. lės tą naštą nešti neapribotu 
laiku.

Yra šis pasitikėjimas Kini
jai, kada ji stoja į jos septin
tą metą karo.

Jos šeštas metas karo bu
vo sunkiausias, bet užsibaigė 
su Kinijos laimėjimais. Bet 
jos žmonės tikisi, kad sekami- 
metai netik iššauks narsumą 
ir pastangas jų visų, bet kar
tu atneš žadėtą pagelbą jos 
alijantai. • OWL 

vergais, bet ir didžiuojasi ir 
džiaugiasi, kad galėtų paverg
ti protiškai, morališkai ir fi
ziškai tuos milionus, kuriuos 
jie nugalėtų.

Taigi, kuo mes pamatuoja
me “Keturių Laisvių” idėja vi
sam pasauliui, kad tos laisvės 
butų priimtinos žmogiškos 
kartos daugumos, kada mes 
m atome stebinantį spektaklį 
milionų europiečių ir azistų 
(ir taipgi milionų italų), ku
rie kovoja, kad palaikyti pan
čius ir turėti mažiau laisvės, 
negu bambatierius ?

V. J. B.

AMERIKOS LIET. KONFERENCIJA 
Pittsburgh, Pa., Rugsėjo 2-3 dd.

Amerikos Lietuvių Taryba šiuo praneša gerb. vi
suomenei, kad rugsėjo mėnesio pradžioje, 2 ir 3 dd., yra 
šaukama lietuvių draugijų, kolonijų ir spaudos atstovų 
konferencija, turėdama galvoje šiuos svarbiausius reika
lus:

1. Pareikšti vieningą Amerikos lietuvių nusistaty
mą remti .Jungtinių Amerikos Valstybių karo 
paslaugas iki pilnos pergalės laimėjimo ir bcsą- 
lygio priešo pasidavimo;

2. Apsvarstyti veikimo budus, kad po šio karo bu
tų Įgyvendinti vakarų demokratijų tikslai, kurie 
yra išreikšti Atlanto Partery ir Washington© 
deklaracijoje, ypatingai kiek jie liečia mažųjų 
tautų ateitį;

3. Af>,svarstyti, kuo Amerikos lietuviai gali prisidė
ti prie Lietuvos išvadavimo iš nacių jungo ir jos 
atstatymo, kaipo nepriklausomos, demokratiniais 
pagrindais sutvarkytos respublikos; ir nepriklau
somos Lietuvos vieta busimoje Europos ir pasau
lio taikos sistemoje;

4. Lietuvos tremtinių šelpimo klausimas ir mate- 
terialinės pagelbos ruošimas karo nualintai Lie
tuvai ;

5. Didesnis Amerikos lietuvių jiegų subendrinimas 
aukščiau paminėtiems reikalams.

Šita Amerikos lietuviu konferencija įvyks Pitts 
burghe (Pa.). Rengimo Komitetas, kurį Amerikos Lie
tuvių 'Taryba įgaliojo rūpintis konferencijos organiza
vimo reikalais vietoje, yra sudaryta iš šių asmenų: Po
vilas Dargis, pirmininkas (25 Strauss St., N. S. Pitts
burgh, Pa.); Juozas B. Tamkevičius, sekretorius; Pet
ras Pivorunas, iždininkas.

Vieta konferencijai jau paimta, buti ni: William 
Penn. Hotel y, 17tam aukšte, Prban Room svetainėje. 
Rengimo Komitetas rengia taip pat ir bankiitą. .kuris 
įvyks pirmos konferencijos dienos (rugsėju 2-os) va
kare.

Amerikos lietuvių organizacijos, kurios pritaria 
aukščiau išdėstytiems konferencijos tikslams ir princi
pams, yra šiuo kviečiamos rinkti į ją atstovus tokiu bu
du :

Centralinė.s organizacijos, iš kurių atsiuvu yra su
daryta Amerikos Lietuvių 'Taryba — po 3 delegatus;

Laikraščiai — po 1 delegatą;
Draugijos, kuopos, kliubai ir tt. — po 1 delegatą; 

draugija, turinti virš 100 narių, renka, be to. dar po I 
delegatą .nuo kiekvienų 50 narių;

Amerikos Lietuvių Tarybos skyriai ir šiaip bendri 
kolonijų komitetai — po 3 delegatus.

Atsižvelgiant Į dabartinius karo laikus, sekini ilges
niam konferencijos suorganizavimui yra pageidaujama, 
kad delegatai i šaukšto butų užregistruoti ALT centre. 
Todėl prašome, kad mandatai (įgaliojimai) delegatams 
butų rašomi dviejose kopijose: viena kopija butų pasiųs
ta ALT sekretoriui (dr. P. Grigaitis, 1739 South Hals- 
ted St., Chicago, Illinois), antrą kopiją delegatas atsi
veš į konferenciją. Prašoma, kad įgaliojime butų pažy
mėta delegato vardas, pavardė, jo adresas, draugijos 
vardas ir jos narių skaičius.

Dideliems darbams, kurie yra numatyti šios Ameri
kos lietuviu konferencijos programe, rinkės lėšų. Pra
šome tad gerb. draugijų, renkant delegatus, neužmiršti 
ir apie materialinį Amerikos Lietuvių 'Tarybos parė
mimą. Draugijos, kurios del vienos .ar kitos klinties ne
ištesės pasiųsti savo atstovų, turi progą prisidėti geru 
žodžiu ir auka.

Nereikia aiškinti, kaip svarbu dabar yra milini, 
Amerikos lietuviams, pareikšti savo balsą, kuomet karo 
mūšiuose yra sprendžiamas žmonijos likimas ir musų 
gimtojo krašto laisvės klausimas. Taigi pasitikime, kad 
gerb. visuomenė gyvai atsilieps į šį musų kvietimą ir 
pasistengs, kad Amerikos lietuviu konferencija butų 
visais atžvilgiais sėkminga.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Vykdomasis Komitetas:

L. Simutis, pirmininkas,
Dr. P. Grigaitis., sekretorius,
M. V ai J yla, iždininkas.

Nariai:
F. J. Bagočius, So. Boston, Mass.
F. T. Kvetkus, Wilkes Barre, Pa. 
Juozas Laučka, Brooklyn, N. Y. 
St. Michelson, So. Boston, Mass. 
Peter L. Pivorunas, Pittsburgh, Pa. 
J. Vj Stilson, Brooklyn, N. Y. 
Rev>J. Svagždys, Brockton, Mass.
Dr. M. J. Vinikas, frew York, N. Y.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

P. Stankuno koncertas
Visiems gerai žinomo daini

ninko. SLA nario ir veikėjo 
Prano Stankuno koncertas į- 
vyks spalio 24 d., Town Hall, 
New York, N. Y., 43-rd St., 
netoli 6-th Ave. Prasidės 5:30 
vai. popiet. Stankūnui koncer
tą rengia Josephine Vila, Ine., 
pagarsėję pasauliniams artis
tams koncertų rengėjai.

P. Stankūnas savo koncer
te dainuos lietuvių kompozito
rių dainas: Naujalio, Kelpšos, 
Šimkaus ir Aleksio.

Koresp.

Hartford, Conn.
Nepaprastos iškilmės

Hartfordo lietuviai nupirko 
automobilį Amerikos Raudo- 
nąjam Kryžiui (kraujo rinki
mo skyriui). To automobilio 
“krikštynos” ir įteikimas Rau- 
donąjam Kryžiui įvyks liepos 
25 d.. 2 vai. popiet, lietuvių 
parapijos svetainėje. Iškilmė
se dalyvauja: valstijos guber
natorius Baldwin, miesto ma
joras O’Cannor, Raud. Kry
žiaus valdyba, daktarai ir 
slaugės iš kraujo rinkimo cen
tro, kurie naudos šią Hart
fordo lietuvių dovaną kraujo 
rinkimui. Taipgi dalyvauja į- 
vairųs Raud. Kryžiaus sky
riai. lietuvių legionieriai, gerb. 
pralotas Ambotas ir kiti lie
tuvių veikėjai. “Kūmai” bus 
skiriami iš daugiausia aukoju
sių pavienių ir draugijų.

Šios įspūdingos iškilmės bus 
Hartfordo lietuvių istoriškas 
nuotakis, nes tai visų Hartfor
do lietuvių vardu įteikiama 
dovana Amerikos Raudoną- 
jam Kryžiui. Hartfordo lietu
viai parodė vieningumą šiam 
garbingam reikalui. Draugijos 
ir pavieniai dirbo kiek išgalė
dami, kad šis dovanos nupir

kimas butų įvygdytas kuo- 
greičiausiai, nes toks buvo 
pageidavimas paties Raud. 
Kryžiaus. Liepos 25 d., tai bus 
istoriška Hartfordo lietuvių 
bendro veikimo šventė.

Koresp. K.

Philadelphia, Pa.
Philadelphijos lietuviai perka 
bonibanešį už $400,000

Philadelphijos lietuvių drau
gijos, kliubų ir parapijų Rau
donojo Kryžiaus ir Karo Per
galės Komitetas pasirįžo per 
90 dieną, nuo gegužio 16 d. 
iki rugpjūčio 16 d., parduoti 
už $400,000 Karo Bondsų se
rijos “E”, už ką Suvienytų 
Valstijų karo departamentas 
suteiks lietuvių garbei pa
krikštyti tą didžiulį kombane- 
šį lietuvišku vardu. Kiekvie
nas pirkėjas Karo Bondsų 
serijos “E” turi teisę pasiū
lyti lietuvišką vardą tam tx>in- 
banešiui.

Rašant šiuos žodžius, iki 
šiam laikui jau esame parda
vę Karo Bondsų viršaus 
$200,000. Laiko liko jau ne
daug, vos 30 dienų, o dar 
trūksta arti $190,000. Bet yra 
vilties, kad Philadelphijos ir 
apielinkės lietuviai subrus, 
rankų nenuleis ir iki 16 d. 
rugpjūčio turėsime sukėlę net 
su kaupu $400,000 ir turėsime 
iškilmingas krikštynas bomba- 
nešio su lietuvišku vardu.

Iki šiam laikui gražiai pa
sirodė Richmondo apielinkė: 
Lietuvių Muzikos Svetainėje 
per du kartu parduota Karo 
Bondsų už virš $50,000, Šven
to Kazimiero parapijos sve
tainėje — $22,000, Chesterio 
lietuviai irgi gražiai pasirodė, 
pardavė Karo Bondsų už 
$22,200. Petronėlė ir Dominin
kas Antanaičiai, per savo ra
dio stotį WHAT ir savo bal
dų krautuvėj, padarė pažadą, 

kad jie vieni šiame vajuje, to 
didžiulio bomba'nešio sąskai- 
ton, parduos Karo Bondsų už 
Šimtą taikstančių dolerių. Ger
biami parapijų klebonai ir jų 
pagelbininkai irgi* metasi į šį 
prakilnų darbą.

Kaip bus gražu, kad tas 
didžiulis .karo bombanešis su 
lietuvišku vardu skris padan
gėmis ir trenks nacius, fašis
tus ir nuožmiuosius japonus, 
o gal teks garbė ir lietuviui 
aviatoriui vairuoti tą didįjį 
galingą oro plieno paukštį. 
Tad vienintelė proga kelti lie
tuvių ir Lietuvos vardą.

Šį sekmadienį, liepos 25 d. 
įvyksta masinis lietuvių susi
rinkimas Lietuvių Tautinėj 
Svetainėj, 928 E. Moyemen- 
sind Avenue. Todėl visi lie
tuviai, kuriems brangi šios 
Washington© žemės- laisvė, 
kurie norime, kad šitas ka
ras koveikiausiai baigtųsi; ku
rie norime, kad greičiau musų 
jaunuoliai, musų sūnus grįštų 
namo — ateikime į šį susirin
kimą! Ateikime ne tuščiomis, 
bet ateikime pasirengę pirkti 
Karo Bondsų kiek kas dau
giausiai galime, kad pilnai ir 
net su kaupu iki rugpjūčio 
16 d. galėtume įteikti Suvie
nytų Valstijų karo departa
mentui ir išduoti savo sąskai
tą su pilna kvota $400,000.

Broliai ir sesės, mes šiame 
kilniame darbe nieko nenusto
jame, mes nieko niekam ne- 
dovanojame, mes tik paskoli
name savo pinigus Dėdei Ša
mui, kuriuos mes galėsime at
siimti kada tik norėsime ir 
dar su geru nuošimčiu. Mu
sų pinigai, paskolinti Dėdei 
Šamui, bus daug saugesni, 
negu kad juos laikytume kur 
nors paslėpę. Suvienytų Vals
tijų ižde musų pinigai bus 
daug saugesni ir dar nuošim
čius gausime, taigi pirkime 
Karo Bondsus už kiek tik ga

lime. Tie, kurie slepia pinigus 
kur nors ir neperka Karo 
Bondsus, tie yra kenkėjais 
musų valdžios karo pastan
goms laimėti; tie užilgina ka
rą, tie gelbsti priešui. Todėl 
kiekvieno pareiga pirkti Karo 
Bondsus, kad kogreičiausiai 
priešus sutriuškinti ir karą 
laimėti su pilna pergale.

Visais šio Karo Bondsų va
jaus ir bombanešio pirkimo 
reikalais kreipkitės prie Juo
zas Kavaliauskas, 1601 So. 
2-nd St., Philadelphia, Pa. 
Juozas Kavaliauskas pirminin
kas Raudonojo Kryžiaus ir 
Karo Pergalės Komiteto jums 
patarnaus bile laiku — dieną 
ar naktį. Galite taipgi kreiptis 
prie bile valdybos nario ar ko
miteto nario, kur jums paran
kiau.

Dabar tik trumpais ruožais 
parašau, vėliau bus paskelbta 
pilna atskaita, taipgi ir stam
besni Karo Bondsų pirkėjai, 
jei to pirkėjai panorės.

J. V. G., koresp.

Cleveland, Ohio
Iš L. V. S. metinio 
suvažiavime Clevelande

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
metinis suvažiavimas įvyko 
liepos 4 d. Nors daugiausiai 
atstovų suvažiavo iš artimiau
sių kolonijų, tačiau, nors pa
tirdami transporateijos sun
kumą, atvyko būrelis ir iš to
limesnių kolonijų. Dalyvavo 
Vyt. Abraitis iš New Yorko, 
adv. Nadas Rastenis, ponia 
Rastenienė ir M. Milunaitienė 
iš Baltimore, Md.; B. Gramba 
iš Ambridge, Pa., o iš Det
roito net devyni atstovai. Cle
veland© tautiečiai pasirūpino 
seimo priruošimu, svečių pri
ėmimu ir gausia pinigine ir 
morale parama L. V. Sąjun
gai. Nemažas būrelis jų veikė
jų dalyvavo suvažiavime.

L. V. S. seimą vedė pirm, 
dr. S. T. Tamošaitis, o seimo 
užrašus tvarkė sekretorius K. 
S. Karpius. Į L. V. S. posėdį 

atsilankė Lietuvos respublikos 
prez. A. Smetona, kuris pasa
kė labai įspūdingą ir įdomią 
sveikinimo kalbą. Trumpas 
sveikinimo kalbas taipgi sakė 
Hypatia Yčienė, Vyt. Abraitis, 
adv. Rastenis, Julius Smeto
na, dr. J. Jonikaitis ir kiti.

Lietuvai Vad. Sąjungoje, 
kaip teko pastebėti, yra susi
būrę didžiumoje tie musų tau
tiečiai, kuriems jau antru kar
tu tenka dirbti ir kovoti už 
Lietuvos išlaisvinimą. Nenuo- 
stąbu todėl, kad visi jie jau 
dviejų karų patyrimu tiki, 
kad tik organizuotai veikda
mi, su aiškiu nusistatymu ir 
planais savo žygius vykdyda
mi, pagelbės savo tautai at
gauti laisvę ir atsistatyti ne
priklausomą Lietuvos respub
liką.

Darant L. V. S. darbų ir 
jos veikimo apžvalgą, buvo 
pareikšta, kad Liet. Vadavi
mo Sąjungos nariai ir pati 
sąjunga stovi ir dirba už pil
ną Lietuvos nepriklausomybę 
ir lietuvių tautos lygybę su 
kitomis tautomis. Visokie už
simojimai svetimtaučių ar tū
lų pačių amerikiečių lietuvių, 
norinčių prijungti Lietuvą 
prie kitų valstybių ar autono
miškai prie tūlų federacijų, 
yra priešingi lietuvių tautos 
ii Lietuvos žmonių troški
mams ir nusistatymui ir prieš 
tokią propagandą L. V. S. ir 
jos nariai pasirįžę ir toliau ko
voti.

Sustiprinimui kovos už Lie
tuvos nepriklausomybę, L. V. 
S. darys pastangų padidinti 
veiklą lietuvių kolonijose. Ši
tokiam veiklos pagyvinimui ir 
vienijimui lietuvių veikėjų pa
skirta ir komisija iš Vyt. Ab- 
raičio, K. S. Karpiaus ir F. 
Motuzo.

Iš spaudos komisijos pirm., 
P. J. Žurio, raporto paaiškėjo, 
kad dr. Owen J. C. Norem 
knyga “Timeless Lithuania” 
spausdinama ir veikiai pasiro
dys, nors dar trūksta virš 
$1,000.00, kuriuos tikimasi 

musų patriotinė amerikiečių 
lietuvių visuomenė sudės. Ši 
knyga; parašyta paties Ameri
kos vyriausybės atstovo Lie
tuvai, bus svarbus propagan
dos įrankis už Lietuvos ne
priklausomybės atstatymą. Ji 
bus paskleista tarp Amerikos 
vyriausybės, kongreso ir dip
lomatinių atstovų, svarbesnių 
laikraščių bei įstaigų.

Suvažiavimas priėmė anglų 
kalba Lietuvos klausimu rezo
liuciją, kuri bus įteikta Ame
rikos vyriausybei, kongreso 
atstovams bei diplomatams.

Liet. Vad. Sąjungos esamoji 
centro valdyba buvo perrinkta 
didžiumoje ta pati, išskiriant 
vieno naujo vice pirm. adv. 
N. Rasterio ir keliolikos narių 
į centro tarybą.

Baigus posėdžius, Clevelan- 
do veikėjai buvo surengę ten 
pat Fenway Hall viešbuty vie
šą vakarienę, kurioje be sve
čių dalyvavo didelis skaičius 
vietos lietuvių profesonalų, 
biznierių ir veikėjų. Seimo ir 
vakarienės laiku L. V. Sąjun
ga priėmė virš $430 aukų.

Vakarienės laiku taipgi pa
sakyta daug kalbų, o prie pa
baigos sugiedota Lietuvos ir 
Amerikos himnai. Po to, visi 
linksmai išsiskirstė, su gerais 
įspūdžiais iš jau trečiojo me
tinio Lietuvos Vadavimo Są
jungos suvažiavimo.

J. Kripaitis.

Pirkime Antrosios 
Paskolos seku racijas

Reikalingos Raštinei Darbininkes 
Mašinistes, Stenografčs ir Abelniems 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaitės. Ge
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos.- Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose pradinė alga $20.00 sa
vaitėje. Didesnė alga pagal patyrimą ir užsitama- 
vimą.

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu:

Kuopų Susirinkimai
TORONTO, CANADA. — 

SLA 236 kp. susirinkimas į- 
vyks rugpjūčio 9 d., 8 vai. va
kare, priprastoje vietoje — 
404 Bathurst St. Visi nariai 
prašomi pasistengti atsilanky
ti, užsimokėti savo duokles 
dažniau, kad raštininkei nerei
kėtų atvirukus taip dažnai 
siuntinėti su paraginimais. 
Yra ir svarbių reikalų apsvar
stymui. — M. F. Y’okubynie- 
nė, koresp.

Reikalinga Mergina
Reikalinga lietuvaitė mergi

na prižiūrėjimui vienų metų 
vaiko ir lengvam namų dar
bui. Tik trys šeimynoje. Kam
barys, uniforma, maistas ir 
$80 per mėnesį. Atsišaukite:
M. Meltzer (in care of Lithu
anian Alliance of America), 
307 W. 30-th St., New York,
N. Y.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku Švelniu Bildu 
+ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko
ninga kramtoma guma vidunue 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekant) ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

GARSINKITE TĖVYNfiJE

Kada tolimiems šaukimams linijos SLA Pageltos Ranka
DR. M. J. VINIKAS

307 W. 30-th St., New York 1, N. Y

DOVANAI
Kiekvienam SLA Nariui, Kiekvienam Lietuviui

Kiekvienam Organizatoriui 
Nauja, Nesenai Atspausdinta,

KNYGELĖ-BROŠIURĖLĖ

labai užimtos, operatorė gali
pastebėti
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Nuo pradžios šių metų bendrai viso
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Real Estate it Insurance 
Specializuoj&m: BlsniaU, 
Gyvenimo Namais Ir Farmoml 
Mandagus ir Greita* Patarnavimas

Viso _______________________________ $2,094.31
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$66,390.03

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.
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MALONĖKITE APRIBOTI

JŪSŲ PASIKALBĖJIMĄ

IKI 5 MINUTŲ LAIKO

KITI LAUKIA

Kuomet karo veiksmų tempas g raitė ja, 
didesnis skaičius žmonių vaduojasi toli
miems šaukimams telefonu sutaupymui 
laiko.

Todėl šaukimų skaičius neperstojamai 
didėja, taigi šiandien, ypatingai karo rei
kalais veikiančiuose centruose, tolimiems 
šaukimams linijos yra daugiau apverstos, 
negu bent kuomet pirmiau.

Jus galite pagelbėt pagreitinti šauki
mus svarbiais karo reikalais, jei apribo
site savo pasikalbėjimus kiek galima 
trumpiau, kuomet kiti šaukimai laukia.

Kuomet nepaprastai apverstos linijos 
tolimais šaukimais, operatorė gali jus 
paprašyti apribot jūsų šaukimą iki pen
kių minutų.

Mes žinome, jus mielai išpildyąite šj 
prašymą, kad kiekvienas gautų progą 
savo svarbius pranešimus atlikti.

NEW YORK TflEPHONE COMPANY

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti liepos 17, 1943

išmokėtos pomirtinės
URŠULE RADZIENE, 226 kp., Chicago, Ill., gimus lap

kričio 15 d., 1893 m., Ukmergės apskr. Prie SLA 
prisirašė birželio 3 d., 1928 m. Numirė gegužio 10 
d., 1943 m. vėžio liga. Velionės vyrui, Juozui Rad
žiui, pomirtinės išmokėta _______________  $600.00

KAZYS PETKUS, 343 kp., Indiana Harbor, Ind., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužio 1 d., 1916 
m. Numirė birželio 15 d., 1943 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Marijonai Petkienei, pomirtinės iš
mokėta _______________________________  $,600.00

VINCAS VAICEKEVICIUS, 218 kp., Middleport, Pa., 
gimęs birželio 19 d., 1885 m., Vilniaus rėd., Trakų 
pav., Semeliuškių vals. Prie SLA prisirašė vasario 
8 d., 1920 m. Numirė birželio 22 d., 1943 m. dusu
lio liga. Velionio vaikams, Vincui ir Valerijai Vai- 
cekevičiams, pomirtinės išmokėta------------- $594.31

ANTANAS OBELIŪNAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gi
męs spalio 12 d., 1888 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė rugpjūčio 5 d., 1923 m. Numirė liepos 3 d., 
1943 m. širdies liga. Velionio sunui, Antanui Obe
liūnui, pomirtinės išmokėta --------------------  $300.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. NAVIKIENĖ, 5 kp., Plymouth. Pa. Sirgo 11 savaičių ------------
P. RIMAS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 3 s. ---------------------------- —-
J. BULZGIS, 11‘ kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 s. ir 2 d. ---------
A. KIŠONAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 s. ir 2 d. ----------

OBELIŪNAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. — 
JURONAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. --------------------------
NOKŠAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ----------------------------

M. SAULĖNAS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 5 s. ir 3 d.--------
KOŽICIENĖ, 141 kp., S. Fork, Pa. Sirgo 5 d. -------------------
MOTUZAS, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 1 s. ir 4 d. _ 
GAILIUNIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 1 s. --------
Lankutis, 155 kp.. Benld, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. -----------------------
SABAN, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. ---------- --------------

A. SABAN, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 11 s. ir 1 d. -------------
A. SABAN, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 6 s. --------------------------
V. BARUTNINKIENĖ, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 7 s. ir 5 d. _ 
J. STANKUS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 3 s. ir 1 d. -----------
J. KARŠINSKAS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. -— 
J. LETUKAS, 267 kp., Wyoming, Pa. Sirgo 9 s. ir 2 d. -------------
V. KASPARAITIS, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 1 s. ----------------
A. DUDINSKAS, 181 kp., Herrin, UI. Sirgo 10 s. ir 2 d. ------------

_ $33.00 
— 18.00 
.. 52.00

52.00
28.50

.. 108.00
18.00
33.00

3.75
10.00 
6.00 

44.00
30.00 
67.00 
54.00
47.00
28.50
68.00

112.00 
9.00 

62.00

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje
Knygelė suteikia daug įdomių žinių kiekvienam lieto

joje aprašoma kokie Susivienijimo tikslai ir siekiai, 
kokias naudas Susivienijimas užtikrina savo nariams, ką
Susivienijimas gali duoti visai Amerikos lietuvių išeivi
jai ir tt.

Dabar eina SLA KETVIRTAS, naujų narių prirašy
mo VAJUS. Kiekvieno nario pareiga yra prikalbinti ir 
prirašyti nors vieną naują narį ir bendrai pagelbėti savo 
kuopos organizatoriams atlikti savo pareigas kosekmin- 
giausiai.

Šioji knygelė-brošiurėlė išdalinta tarpe jūsų draugų, 
pažįstamų bei giminių pagelbės jums juos prirašyti, ir pa
gelbės jums patiems plačiau susipažinti su jūsų organiza
cija — Susivienijimu.

Rašykite, pažymėdami kiek knygelių norite gauti iš
dalinimui tarpe jūsų pažįstamų, sekamu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,
307 W. 30-th St., New York I, N. Y.

TN. So. Boston 9423
322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI
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